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Bezručova 
Opava
Festival slaví 
padesát let

Evropské zlato Evropské zlato 
Jakuba HolušyJakuba Holušy
Mladý běžec převedl 
skvělý finiš

Návrhy na Návrhy na 
změnu centra   změnu centra   
Jak vypadají nové 
návrhy

Dále v listě...Dále v listě...
•• Plánované uzavírky silnic
•• Nové fasády v centru města
•• Divadlo zahajuje sezonu
•• Kulturní a sportovní 

kalendář na září
•• Kam do kroužků a kurzů
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Jak vypadají 
návrhy na 
přestavbu 
centra
Dva investoři, kteří 
plánují velkou 
výstavbu v centru, 
představili městské 
radě své nejnovější 
návrhy.
 strana 4

Bruslařská sezona vrcholí
Noční jízdy Opavou na in-line bruslích vyvrcholí 
v září soutěží Slezská brusle a bruslička.
 strana 6

Plošnou inzerci na stránkách Hlásky vám rád zprostředkuje Jiří Sachr, 
tel.: 608 832 606, e-mail: hlaska@ceskydomov.cz.

Fotbalová 
Opava 
má důvod 
k radosti
Opavský fotbal 
oslavil o prázd-
ninách 100 let 
a mužstvu se 
podařil vstup 
do úvodní části 
letošní sezony. 
Na snímku Zde-
něk Partyš v zá-
pase proti Hradci 
Králové.
 strana 24

Evropský úspěch Jakuba Holuši
Devatenáctiletý Jakub Holuša se stal v létě juni-
orským mistrem Evropy v běhu na 3 000 metrů 
překážek. Foto: archiv Jana Škrabala
 strany 12 a 13

Bezručova 
Opava: 
téměř 
stovka 
kulturních 
akcí
Festival Bezru-
čova Opava slaví 
50 let a během 
festivalového 
měsíce můžete 
navštít více než 
70 programo-
vých bloků a 20 
doprovodných 
akcí.
 strany 8 a 9
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Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři.
Na konci srpna nám byly v městské radě předvedeny 
poslední návrhy na zástavbu městského centra: návrh 
na zástavbu za Slezankou a návrh na zástavbu v bý-
valé tržnici. Všichni radní si návrhy důkladně pro-
hlédli. Žádné konečné slovo jsme však ještě investo-
rům neřekli. 

Obě akce považujeme za velice významné a chceme 
se jimi pečlivě zabývat. Necháváme si dostatečně silné 
nástroje na to, aby se podoba centra neměnila divoce 
a náhodně, ale aby se měnila v souladu s představami 
města. Jde nám o to, aby se centrum rozvíjelo a lidé 
měli důvody do města chodit. Navíc chceme, aby inves-
toři své návrhy také ukázali opavské veřejnosti. První 
ze dvou prezentací se chystá na 18. září.

Rád bych se zmínil ještě o dvou starších událos-
tech, které mají pro město značný dopad. O prázdni-
nách jsme nechali tvůrce plánu na přeměnu Stříbrného 
jezera a jeho okolí prezentovat jejich myšlenky a ná-
pady v aule Slezské univerzity. Samotní tvůrci lidem 
vysvětlovali, co je vedlo navrhnout úpravy na Stříbr-
ném jezeře tak, aby poskytovalo lidem lepší zázemí 
a rozmanitější možnosti. Z úst jednoho z nezávislých 
a nejrespektovanějších ekologických odborníků v kraji 
Leo Bureše jasně zaznělo, že úpravy jezera by v navr-
hované podobě byly přínosné pro životní prostředí.

S ministrem zemědělství Petrem Gandalovičem jsme 
s vedením města jednali o vybudování protipovodňo-
vých opatření souvisejících s Otickým příkopem a o li-
kvidaci věžáku ministerstva zemědělství, který stojí 
v prostoru připravované výstavby za Slezankou. Obě 
akce ministr jednoznačně podpořil.

Září v Opavě bylo vždy spojeno s největším městským 
festivalem: Bezručovou Opavou. Letos slavíme padesát 
let festivalu. Dramaturgovi Petru Rotreklovi se poda-
řilo domluvit výborné a v některých případech dokonce 
mimořádné kulturní počiny. Výstava Orbis Pictus měla 
na své poslední zastávce v Kroměříži 25 tisíc návštěv-
níků. Věřím, že si na festivalu najdou své díky jeho 
pestrosti všichni, kteří se chtějí setkat se zajímavými 
lidmi, kteří si chtějí odpočinout od televizní zábavy, při-
jít na jiné, nové a inspirující myšlenky. V rámci výroč-
ního festivalu město ocení několik osobností z mnoha 
oblastí společenského života. 

Na závěr bych chtěl ještě jednou pogratulovat někte-
rým sportovcům. Velká slova 
uznání si zvláště zaslouží 
mladý běžec Jakub Holuša, 
který jako první český 
běžec v historii na trati delší 
než 100 metrů získal zla-
tou medaili na mistrovství 
Evropy juniorů. Dobře se 
vede i opavským fotbalis-
tům, kteří se v závěru srpna 
probojovali na první místo 
druholigové tabulky.

Věřím, že i tentokrát vás 
bude barevná Hláska o bílé 
Opavě úspěšně provázet 
celým měsícem.

Zbyněk Stanjura
primátor

Pestré kulturní léto
Od středověkého jarmarku, westernového 
dne až po malou přehlídku pouličních divadel. 
Opavské kulturní léto se vám snažilo zpestřit 
prázdniny.
 strana 15
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AKTUALITY

Soukromí investoři představili 
městské radě své nejnovější 

návrhy na proměnu centra města. 
Společnost Crestyl Management 
předvedla velký papírový model 
zástavby centra za Slezankou, 
společnost Plaza Centers Czech 
Republic ukázala vizualizace 
komerčního a zábavního centra 
s multikinem v prostoru bývalé 
tržnice. Radní se budou návrhy 
zabývat v průběhu září a října 
a poté se rozhodnou, zda projekty 
v této podobě podpoří či ne. 

Společnost Crestyl navrhuje dostavět 
prostor za Slezankou tak, aby se vytvo-
řily podobné pěší tahy, jaké zde byly 
před koncem druhé světové války. Pro-
jekt navrhuje připomenutí těchto histo-
rických souvislostí v přibližných pozicích 
v podobě kryté městské galerie s pa-
sážemi, navazující na objekty bývalého 
Mariánského ústavu a Městské knihovny 
– pozdějšího divadelního klubu – s při-
lehlými národními a kulturními památ-
kami konkatedrálou a měnírnou. (Návrh 
si můžete prohlédnout na fotografii.)

„Během více než jednoho roku, kdy se 
připravovala koncepce, se podařilo firmě 
vytvořit architektonické řešení, které 
považujeme za zdařilé, včetně výškové 
zástavby,” komentoval současný stav 
hlavní městský architekt Zdeněk Ben-
dík. „Po roce a půl byly ukončena jed-
nání s památkáři, archeology a hlavním 
městským architektem. Budou respek-
továny veškeré připomínky,” uvedl Dali-
bor Pech, technický ředitel společnosti 
Crestyl. 

Crestyl plánuje jednadvacet nových 
bytů, síť menších obchodů, ale také síť 
služeb. „Naše filozofie je: návrat života 
do center měst. Chceme přivést občany 
do centra díky rozmanitosti. Klíčem je 
také to, že chceme dát zázemí službám 
jako je třeba opravna obuvi, kadeřnic-
tví apod. Samozřejmostí je dětský kou-
tek,” sdělil Dalibor Pech městské radě. 
Součástí výstavby bude i podzemní par-
koviště, které je zatím naplánováno 
pro 110 aut. Parkování bude rozloženo 

v souladu s přáním archeologů, aby 
zůstala zachována ve středu města tak-
zvaná archeologická konzerva.

Společnost Plaza zatím svou výstavbu 
na místě městské tržnice navrhuje 
tak, že by měl vzniknout objekt o ve-
likosti 200 metrů na 84 metrů. Hlavní 
vstup je navržen z ulice Pekařské, ved-
lejší vstupy z ulice Nákladní a U Fortny, 
zásobování a vjezd osobních auto-
mobilů z ulice Nákladní. Podle inves-
tora nabídne nové centrum nákupní 
a kulturně společenské aktivity – bary, 
restaurace, bowling, multikino, prodejny 
potravin a komerční jednotky.

Centrum je navrženo jako dvě obchodní 
pasáže, v jejímž křížení se nachází 
ústřední prostor s prosklenou kopulí. 
V prvním patře bude stravovací část 
s výhledem přes 
sklo do ulice, 
multikino či 
zábavní Fan-
tasy park, 
který by měl 
nabídnout 
něco 

dětem i dospělým (hry pro děti i třeba 
kulečník). Součástí stavby by mohlo být 
poschoďové parkoviště až pro 390 aut.

„Myslíme si, že se nám podařilo objekt 
hodně rozčlenit, takže to nevypadá 
jako krabice od bot posazená na poze-
mek, ale spíše to připomíná klasic-
kou zástavbu městského centra,” uvedl 
architekt Petr Doležal ze společnosti 
Plaza B1. „Fasáda by měla být živá, ne 
jako u obvyklých hypermarketů,” dodal 
Petr Doležal. 

Obě společnosti představí své projekty 
ještě opavské veřejnosti. První prezen-
taci si připravila společnost Plaza a před-
staví ji 18. září v Minoritském klášteře 
poté, co skončí jednání zastupitelstva 
(předběžný odhad je ve 14 hodin). Ter-
mín druhé prezentace zatím nebyl defi-

nitivně určen, ale 
budeme 
vás o něm 
informo-
vat.

Jaké jsou nejnovější návrhy
na proměnu centra

Fakta o návrzích změn
Co bude s historickou trafostanicí (měnírnou)?
Měnírna v každém případě zůstane na stejném místě. Radnice trvá na tom, 
aby byla zachována. Otevřena zůstává otázka, zda zůstane i v původním chát-
rajícím objektu nebo zda by bylo lepší nahradit chátrající zdivo například 
sklem, aby byla technická památka na očích všem návštěvníkům. Společnost 
Crestyl o této věci jedná s ministerstvem kultury.

Co bude s bývalým divadelním klubem?
Klub bude rekonstruován tak, aby respektoval historickou zástavbu Rybího 
trhu. Společnost už má posudek a podklady od památkářů. Na opačné straně 
(za Slezankou) bude z klubu vybíhat atrium.

Jak je ošetřen vjezd těžkých vozidel do centra?
Společnost Crestyl si najala odborníky z ČVUT, aby posoudili před začátkem prací 
statiku konkatedrály a připravují test, který by vše měl ověřit. Výstavba je připra-
vována tak, že zde nebude žádný nový hypermarket, který by si vyžadoval záso-
bování těžkými vozy, ale budou tu menší obchody s nižšími nároky na zásobování.

Převýší Plaza Centrum okolní domy?
Podle návrhu bude výška stavby v souladu s okolím. Část střechy Plazy je 
navržena jako zelená střecha.

Kde bude zastávka autobusů na Nákladní ulici?
Zastávka by se posunula blíže směrem k Pekařské ulici, protože na jejím místě 
by byl nejlepší vjezd pro zásobování a na parkoviště.
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Zářijové zastupitelstvo. Šesté 
řádné zasedání Zastupitelstva sta-
tutárního města Opavy se usku-
teční v úterý 18. září od 9 hodin ve 
Sněmovním sále Minoritského kláš-
tera v Opavě. Podrobnější informace 
naleznete na úřední desce Magistrátu 
města Opavy, na plakátech a na 
webové adrese www.opava-city.cz. 
Strategický plán na internetu. Po 
veřejném představení procesu tvorby 
Strategického plánu rozvoje sta-
tutárního města Opavy, které pro-
běhlo 21. června, byly zpřístupněny 
základní informace na www.opava-
-city.cz/strategickyplan. Je možné 
zde najít mj. aktuální verzi profilu 
města, kontakt pro náměty občanů 
nebo si lze stáhnout jednotlivé pre-
zentace, které byly předvedeny na 
zmíněném setkání s veřejností.
Svatováclavská procházka. V den 
státního svátku v pátek 28. září 
pořádá Městské informační centrum 
Svatováclavskou procházku Opa-

vou. Poznejte „Perly města Opavy” – 
nejvýznamnější historické památky 
centra města. Prohlídka začíná v 11 
nebo ve 14 hodin na Horním náměstí 
před Hláskou. V tento den bude rov-
něž v době od 10 do 16 hodin zpří-
stupněn kostel sv. Hedviky, včetně 
vyhlídkové věže. Vstup na prohlídku 
i do kostela není nijak omezen.
Povinná výměna řidičského prů-
kazu. Držitelé řidičských průkazů 
vydaných v období od 1. července 
1964 do 31. prosince 1993 jsou 
povinni provést jejich výměnu nej-
později do 31. prosince tohoto roku. 
Městský odbor dopravy žádá řidiče, 
aby tak učinili co nejdříve a přede-
šli tak zbytečnému čekání ve fron-
tách, které v posledních měsících 
roku hrozí.
Nový ředitel Katastrálního úřadu 
v Opavě. Poslední červnový den 
odešel po 18 letech vedení severo-
moravského a později moravskoslez-
ského Katastrálního úřadu v Opavě 

Jiří Trojka do důchodu. Na jeho místo 
jmenoval předseda Českého úřadu 
zeměměřického a katastrálního 
Oldřicha Paška.
Změna sídla Oborové zdravotní 
pojišťovny. Oborová zdravotní 
pojišťovna zaměstnanců bank, pojiš-
ťoven a stavebnictví sídlí od srpna na 
nové adrese, a to na Dolním náměs-
tí 22, v 1. patře. 
Nová pošta bude v Tescu. Dne 
18. září bude otevřena nová pošta 
v obchodním centru Tesco v Opavě. 
Na této poště si můžete podat zásilky 
sedm dní v týdnu od 9 do 20 hodin. 
Můžete využít také možnosti vyzved-
nout si zde svou poštu formou dosílky 
nebo změnou ukládací pošty. Pod-
mínky vám ochotně sdělí každá pošta 
nebo na bezplatné telefonní lince 
800 10 44 10. S otevřením nové pošty 
souvisí, že v pátek 14. září bude uza-
vřena pošta Opava 8 na Olomoucké 
ulici (naproti nemocnici), která bude 
přemístěna právě do Tesca.
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Centrum Opavy čeká výrazná 
proměna. Tři dlouhé a souvislé 

bloky domů, které sousedí 
s radnicí, dostanou novou 
podobu. Město vypíše velkou 
architektonickou soutěž, která by 
šedivé socialistické zástavbě dala 
jiný, novodobý a důstojný vzhled.

Změna se týká deseti městských byto-
vých domů. Půjde o dvě samostatné 
soutěže, z nichž jedna zahrnuje čtyři 
domy na Horním náměstí a druhá tři 
domy v ulici Mezi Trhy a tři domy na 
Dolním náměstí. „Jedná se o nové čle-
nění fasád, návrh omítek či obkladů, 
kvalitních výkladců a bezbariérových 
vstupů do objektů a podobně,” konsta-
tuje Sylva Sandtnerová z městského 
odboru investic. 

Radnice věří, že se do soutěže na novou 
tvář domů v městské památkové zóně 

zapojí renomovaní architekti. Nejlepší 
ideové návrhy město odmění velkory-
sou částkou – v každé kategorii je při-
praveno pro vítěze čtvrt milionu korun 
a další odměny mohou získat stříbrné 
a bronzové návrhy. „Chceme získat 
opravdu kvalitní návrhy, proto budeme 
při odměňování nejlepších návrhů 
poměrně velkorysí,” konstatoval primá-
tor Zbyněk Stanjura. 

Soutěžní podmínky jsou vytvořeny podle 
řádu komory architektů a půjde o sou-
těž na ideový návrh. Během prázdnin se 
připravovaly soutěžní podklady, v září se 
sejde porota a počátkem října by mohla 
být vyhlášena soutěž. 

Kromě soutěže na změnu podoby byto-
vých domů vypíše město ještě podob-
nou soutěž na novou zástavbu v cen-
tru města. Architekti mohou navrhovat, 
jak by se měl upravit rozsáhlý vnitro-

blok u Masařské a Holubí ulice, který se 
dnes převážně využívá jako parkoviště. 
Vzhledem k tomu, že v centru města 
by mohlo v dohledné době vzniknout až 
600 nových parkovacích míst, chtěla by 
radnice podstatně menší a staré parko-
viště zrušit a rozčlenit lokalitu krátkými 
vnitřními uličkami a novou zástavbou. 
Mohly by zde vyrůst nové byty, obchody 
či kanceláře, doplněné o podzemní par-
kování. Kromě toho by měly být regene-
rovány zelené plochy, aby mohl vnitro-
blok plnit funkci i klidového zázemí. Na 
tuto soutěž je připraveno pro vítěze půl 
milionu korun. 

Kterých domů se humanizace fasád 
týká: 1. soutěž – bytové domy na Hor-
ním náměstí č. 31, 33, 34, 35; 2. sou-
těž – bytové domy Mezi Trhy č. 4, 6, 8 
a na Dolním náměstí č. 23, 24, 25. Nová 
výstavba: 3. soutěž – vnitroblok Masař-
ská – Holubí – Lazaretní.

Opavské centrum změní svou tvář,
bytové domy z totality dostanou nový háv

Uzavírky silnic
Zajímá vás, kde budou uzavřeny 
v nejbližší době silnice? Přinášíme 
vám přehled aktuálně známých 
a naplánovaných uzavírek, a to 
nejen v Opavě, ale i v okolí Opavy.

• Branka u Opavy; most přes řeku 
Moravici; 31. 7. – 15. 12. 2007; 
rekonstrukce mostu

• Opava, ul. Otická, Vyhlídalova, Rie-

grova v úseku od firmy Silagra 
(ul. Otická) po ZŠ (ul. Riegrova); 
18. 6. – 19. 10. 2007 (po etapách); 
rekonstrukce kanalizace

• Opava, ul. Polní v úseku od 
ul. Mlýnská po ul. Anenská; 
16. 7. – 20. 9. 2007; rekonstrukce 
komunikace

• Opava, ul. Hobzíkova v úseku od 
ul. Jurečkova po ul. Hradecká; 
1. 8. – 5. 9. 2007; rekonstrukce 
kanalizace

• Opava, ul. Křižíkova; 
5. 9. – 20. 10. 2007; rekonstrukce 
kanalizace

• Opava-Milostovice, ul. Jamnická, 
v úseku od konce obce – sil. I/11; 
1. 9. 2007 v době 8:00 – 16:00 
hod.; sraz vojenských historických 
vozidel

• Opava, ulice Bílovecká v úseku od 
ul. Gudrichova po ul. Hlavní; do 
1. 9. 2007; rekonstrukce komuni-
kace
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AKTUALITY

V této chvíli je to takřka 
jistá věc: Kylešovice budou 

v dohledné době lépe chráněny 
proti záplavám. Ministr 
zemědělství Petr Gandalovič při 
návštěvě města konstatoval, 
že Opava bude mít otevřenou 
cestu k potřebným financím. 
„Jedním z nejdůležitějších 
důvodů mé návštěvy je řešení 

protipovodňových opatření. 
Opatření považuji za jednu 
z priorit mého resortu,” uvedl 
ministr. 

Radnice během minulých let dojednala 
všechny potřebné výkupy pozemků, aby 
se s výstavbou ochranných prvků mohlo 
začít. „Připravili jsme projekt, jak zvý-
šit kapacitu Otického příkopu, aby chrá-

nil majetek našich občanů. Na počátku 
podzimu bychom mohli být stavebně 
připraveni a mohli bychom minister-
stvo požádat o prostředky,” sdělil pri-
mátor Opavy Zbyněk Stanjura. Doposud 
byl Otický příkop připraven na zvlád-
nutí pouze pětileté vody. Po úpravách 
vzroste jeho kapacita přinejmenším 
čtyřnásobně. 

Zástupci města a ministr se během 
návštěvy věnovali ještě přípravám na 
převod budovy ministerstva zeměděl-
ství na město. Budova v centru města 
by měla uvolnit místo novým architekto-
nickým úpravám. „Ve věci budovy minis-
terstva zemědělství není žádného sporu. 
Jako bývalý primátor mám pochopení 
pro rozvoj vnitřních částí měst. Budu 
rád, když se budeme moci podílet na 
tom, aby nekvalitní architektura ustou-
pila architektuře kvalitnější,” řekl ministr 
Gandalovič. „Pro úředníky minister-
stva jsme našli adekvátní náhradní pro-
story ve Vajdových kasárnách, kde už 
sídlí značná část magistrátních odborů. 
Pro občany může být užitečné, že budou 
mít co nejvíce úřadů na jednom místě, 
a můžou tak vyřešit řadu věcí najed-
nou,” dodal primátor Stanjura.

Ministr zemědělství přislíbil Opavě pomoc

s protipovodňovou ochranou

Ministr Petr 
Gandalovič (vlevo) 
a náměstek primá-

tora Pavel Mališ 
nad plány města 

a jeho povodňové 
ochrany.

Foto: Jan Šindler

Noční jízdy vyvrcholí Slezskou bruslí

Velkou soutěží Slezská brusle 
vyvrcholí na konci září 

letošní sezona nočních jízd na 
in-line bruslích Opavou. Kromě 
obvyklého završení bruslařské 
sezony ale připravili organizátoři 
v polovině září ještě bruslařskou 
jízdu s Vendulou Svobodovou.

Vendulu Svobodovou, která je známá 
svými aktivitami v nadaci Kapka naděje, 
opavské jízdy velmi zaujaly. Domluvila 

se proto na jízdě, jejíž výtěžek by puto-
val na nadační konto. Akce je plánována 
na 15. září. Noční jízdě ještě bude před-
cházet zábavní program.

Na neděli 30. září se pak chystají 
závody pro děti i dospělé v Městských 
sadech. Slezská brusle a bruslička a zá-
vod o Pohár primátora Statutárního 
města Opavy. Pojedou se závodní tratě 
od 600 metrů po 21 kilometrů. Kromě 
bruslařských závodů se můžete ještě 

přihlásit do závodu ve skákacích botách. 
Slavnostní zahájení je naplánováno na 
11 hodin. Do závodů je možné se přihlá-
sit nejpozději půlhodinu před startem. 
Kromě závodění se můžete bavit u do-
provodných akcí (exhibice ve slalomu, 
vystoupení mažoretek atd.). Starty 
závodů: děti do 8 let, 600 m, 11:30, 
junioři a juniorky do 14 let, 12:00, 
3,5 km, muži a ženy, 10 km, 12:45, muži 
a ženy, 21 km, 14:00. Závody ve skáka-
cích botech začnou ve 14:45 a 15:15.

ZŠ Šrámkova slavila úspěch 
na světovém šampionátu. Na 
sklonku července se uskutečnilo 
v Praze MS ve zpracování infor-
mací. V historicky největší kon-
kurenci více než 30 zemí světa 
dosáhla reprezentace ČR vynikají-
cích výsledků. Písaři na počítačích 
soutěžili v disciplínách jako např. 
30minutový opis, korektura textu, 
diktáty aj. Pod vedením Karin Solné 
získaly žákyně ZŠ Šrámkova Micha-
ela Večerková 8. místo v korektuře 
textu a Adéla Šimečková 17. místo. 
Zahradní slavnost. Základní 
škola a Mateřská škola Opava-
-Vávrovice vás zve na tradiční 

Zahradní slavnost – slavnostní 
zahájení školního roku, a to 3. září 
v 16.30 hodin. 
Den otevřených dveří v do-
mově důchodců. Vedení Domova 
Bílá Opava zve všechny zájemce, 
známé a rodinné příslušníky klientů 
na den otevřených dveří, který se 
koná 4. září od 9 hodin. V dopo-
ledních hodinách proběhne pro-
hlídka vnitřního i vnějšího areálu 
domova na Rybářské ulici, odpo-
ledne soutěž družstev spřátele-
ných domovů a v podvečer zahraje 
country kapela. 
Letní knihovnická škola. Kni-
hovníci a univerzitní odborníci na 

knihovnictví z Polska, Slovenska 
a České republiky se v červenci 
sjeli na Letní knihovnickou školu 
v Opavě. Školu už potřetí pořá-
dal Ústav bohemistiky a knihov-
nictví na FPF SU. Více než pade-
sát odborníků absolvovalo rozsáhlý 
přednáškový kurz, během kterého 
byla otevřena témata jako napří-
klad Co v učebnicích světové lite-
ratury nebylo, Jak měřit spokoje-
nost uživatelů knihovny, Proč lidé 
nevyužívají knihovny, či jaké jsou 
moderních informační technologie. 
Účastníci školy kromě odborných 
debat ale také například navštívili 
hrob básníka Petra Bezruče.

K
R

Á
T

C
E



7

•••••••Hláska

inzerce

SC 71310/1

Kam od září do kurzů a kroužků
Září je obdobím, kdy se každoročně otevírá řada zájmových kroužků, kurzů a řada sportovních oddílů pořádá 
nábory. Přinášíme vám proto jejich velmi obsáhlý přehled z nabídky nejrůznějších opavských organizací. 
V nabídce najdete kurzy jak pro děti, tak pro dospělé, pro muže i ženy nebo třeba specializované kurzy pro 
maminky s dětmi.

NABÍDKA KROUŽKŮ, ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ A KURZŮ V OPAVĚ NA ROK 2007/2008
Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné

(pololetí) Zápis, zahájení

Středisko volného času, Jaselská 4, 746 01 Opava, tel.: 553 712 100, 712 821, e-mail: info@svcopava.cz, www.svcopava.cz

Dudlík s Romčou – cvičení pro maminky s dětmi maminky s dětmi Út, St: 9–10.30 h 1 lekce/30 Kč 25. 9. + 26. 9., Jaselská

Dudlík s Hančou – cvičení pro maminky s dětmi maminky s dětmi Čt: 9.30–10.30 h 1 lekce/30 Kč 27. 9., Jaselská

Klubíčko – hudební, pohybová a dramatická průprava děti 4–7 let St: 15–16, 16–17 h 400 Kč 26. 9., Jaselská 

Zpívánky – folklorní přípravka děti 4–6 let Po, Čt: 15.30–16.30, 16.30–17.30 h 400 Kč 24. 9. + 27. 9., Jaselská

TS Pulsík – taneční přípravka děti 6–8–let Út: 15–16.30, St: 16.15–17.15 h 600 Kč 25. 9. + 26. 9., Jaselská

Flétnička děti 5–8 let Út: 15–16, 16–17 h 400 Kč 25. 9., Jaselská

Barvička děti 5–8 let Po: 15.30–16.30, 17–18 h 400 Kč 24. 9., Jaselská 

Keramička děti 5–8 let Út: 15.30–16.30, Čt: 16–17 h 450 Kč 25. 9.+ 27. 9., Jaselská

Angličtinka děti 4–7 let St: 15.45–16.45 h 400 Kč 26. 9., Jaselská 

MiniDivadýlko – divadelní příprava děti 6–9 let Čt: 15.30–17 h 500 Kč 27. 9., LD

Pohybové a míčové hry děti 6–8 let Po: 15–16 h 400 Kč 24. 9., Jaselská 

Jóga pro nejmenší děti od 4 let St: 16–17 h 400Kč 26. 9., Jaselská 

Stolní tenis děti a mládež Út, Pá: 15 h 400 Kč 18. 9., Sokol Kateřinky

Škola bruslení děti od 5 let So: 8.30, Ne: 7.45 h 700 Kč 6. 10. + 7. 10., Zimní stadion

Úsměv – folklorní soubor děti 6–15 let Po, Čt: 15–17, 17–19 h 400 Kč 24. 9. + 27. 9., Jaselská

Diskotance děti od 10 let Čt: 15, 16, 17 h 400 Kč 27. 9., Jaselská

Netradiční výtvarné techniky děvčata od 10 let St: 16–18 h 600 Kč 26. 9., Jaselská 

Ruční dílna děvčata od 10 let St: 15.30–17 h 600 Kč 26. 9., Jaselská 

Paličkování děti od 13 let Po: 16–18 h 400 Kč 24. 9., Jaselská 

Keramický kroužek děti od 8 let Po: 15.30–16.30, 17–18 h 900 Kč 24. 9., Jaselská 

Keramický kroužek děti od 8 let Út: 15–16, 16.30–17.30 h 900 Kč 25. 9., Jaselská

Free Dance – taneční soubor děti od 8 let Út: 15–16, St: 16–17 h 600 Kč 25. 9. + 26. 9., Jaselská

Kurz hry na africké bubny děti, mládež, dospělé Po–Pá (dle domluvy) 1 100 Kč od 24. 9., Jaselská

Škola hry na bicí soupravu děti, mládež, dospělé Po–Pá (dle domluvy) 1 900 Kč od 24. 9., Jaselská

Štěkáček – divadelní soubor děti 7–12 let St: 15.30–18 h 500 Kč 26. 9., LD

Štěk – divadelní soubor děti 10–14 let So: 8.30–13.30 h 500 Kč 29. 9., LD

Rarášci – loutkoherecký dětský soubor děti od 8 let Út: 16 h 500 Kč 18. 9., 16 h, LD

Na kytaru bez not děti 6–15 let St: 17–18 h 400 Kč 26. 9., Jaselská 

Všeobecná gymnastika děti od 1. tř. Po: 16.15–17.30 h 400 Kč 24. 9., Jaselská 

Atletika děti od 1. tř. St: 16, Pá: 15.30 h 400 Kč 12. 9.,16 h, Tyršův stadion

Florbal děti 7–10 let Po: 15–16 h 400Kč 24. 9., Jaselská 

Florbal děti 11–17 let Čt: 15.30 – ml., 16.30 h – st. 400 Kč 27. 9., Jaselská

Volejbal děti od 10 let 400 Kč 17. 9. – 21. 9., Jaselská

Badminton děti od 10 let Út, Čt: 17–19 h 4. 9., 17 h, ZŠ Otická

Aerobic děvčata od 10 let Po: 16–17 h 400 Kč 24. 9., Jaselská 

Cyklistika a horská kola chlapce od 10 let 200 Kč 18. 9., 15.30 h, Parkhotel

Freeride klub – bikrosový klub chlapce od 10 let St: 15–18 h 400 Kč 26. 9., Husova

Střelecký kroužek děti 8–12 let Út: 15–17 h 400 Kč 25. 9., Husova

Sportovní střelba děti od 10 let St: 15, 17 h 400 Kč 26. 9., Husova

Čochtanova vodácká škola – vodácký kroužek děti od 10 let Út, St: 15.30–17.30 h 500 Kč 25. 9., Husova

Horolezecký kroužek děti, mládež, dospělé Po, Čt: 16–18.30 h 400 Kč 24. 9., MSZŠ a SOU

Černý čáp – vodácký kroužek děti, mládež Po: 16 h 500 Kč 24. 9., Husova

Turisťáček – turistický kroužek děti 7–12 let Čt: 15.30–17 h 400 Kč 27. 9., Husova

Rybářství děti, mládež Út: 16–17 h 400 Kč 25. 9., Husova

Klub mladých teraristů děti od 10 let Út: 15.30–17.30 h 400 Kč 25. 9., Husova

Ještěrky – teraristický kroužek děti 6–9 let Po: 15.30–17.30 h 400 Kč 24. 9., Husova

Akvaristika děti od 7 let Po: 15.30–17.30 h 400 Kč 24. 9., Husova

Prima hrátky se zvířátky děti 7–10 let St: 15, 16.15 h 400 Kč 26. 9., Husova

Animals – chovatelský kroužek děti od 9 let Čt: 15–17 h 400 Kč 27. 9., Husova

Papoušci – chovatelský kroužek děti od 9 let Út: 15–17 h 400 Kč 25. 9., Husova

Tvorba HTML stránek děti 8–16 let Čt: 16.30–19 h 600 Kč 27. 9., Jaselská

pokračování na str. 10
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Bezručova Opava slaví pade
Největší opavský kulturní festival slaví padesát let. A budou to velké oslavy. Programová nabídka 
zahrnuje známá jména, jako jsou herci Jan Kačer či Jan Tříska, kytarista Štěpán Rak, hudební kapely 
Support Lesbiens či Tata Bojs, hudební skladatel Miloš Štědroň, varhaník a laureát Pražského jara 
Petr Čech a další. Festival potrvá do začátku října.

Letošní ročník má název 
Evropská duha nad bílým 

městem. Název výstižně 
charakterizuje žánrovou pestrost 
a různorodost festivalu, který 
vám nabídne kulturní pořady, 
vztahující se krůzným částem 
Evropy. Jedním z pojítek 
festivalu je osobnost Jana 
Ámose Komenského, kterému je 
věnováno několik koncertů, film 
a největší festivalová výstava. 
Celkem je připraveno více než 70 
programových bloků a více než 
20 doprovodných akcí.

Dlouholetou historií, ale především pak 
širokým žánrovým pojetím je festi-
val v republice jedinečný. Jeho podobu 
už více než deset let významně ovliv-
ňuje městský kulturní dramaturg Petr 
Rotrekl a festival pod jeho dramaturgic-
kým vedením sklízí diváckou chválu. Na 
kulatý ročník připravil společně s orga-
nizačním výborem více než bylo obvyklé 
v jiných ročnících. O bohatém programu 
svědčí i obsáhlý 182 stránkový průvodce 

festivalem. Průvodce bude k dostání jak 
na akcích, tak třeba v městském infor-
mačním centru. Festivalový program 
pak najdete na stránkách kulturního 
kalendáře Hlásky či na městském webu.

Největší tahák? Orbis Pictus
Jednou z největších festivalových udá-
lostí bude velkolepá výstava Orbis Pic-
tus. Výstava, která patří k největším 
kulturním událostem letošního roku 
v Praze a na kterou se snáší jedna umě-
lecká pochvala za druhou. 

Výstava Orbis Pictus aneb Brána do 
světa tvořivé lidské fantazie odkazuje 
na známé dílo Jana Ámose Komenského. 
Výstava odkazuje na dílo, ale i na prin-
cipy, které Komenský prosazoval. Jde 
o výstavu, na kterou si opravdu můžete 
sáhnout. Kolekce snových hudebních 
nástrojů, světelných přístrojů či zvuko-
vých stanů vám bude volně k dispozici. 
Na vaše nápady čekají například tříoktá-
vové vodní varhany nebo paličkový Orloj 
snivců.

 „Mohu říci, že z programové nabídky 
jsme nejvíce pyšní na výstavu Orbis Pic-
tus, která už úspěšně prošla třemi městy 
v republice a její další zastávkou bude 
historicky a umělecky proslulá Florencie. 
O výstavu je ve světě takový zájem, že 
bude putovat dál po kontinentech, při-
čemž cesta tohoto projektu je napláno-
vána až do roku 2023. Pro nás Čechy 
může být zajímavé, že v každé zemi, 
kde se výstava uskuteční, by měl vyjít 
Komenského Labyrint světa a ráj srdce,” 
říká s neskrývaným nadšením drama-
turg Petr Rotrekl. O jeho dobrém čichu 
na umělecké počiny svědčí to, že Opava 
byla vůbec prvním městem, které si 
předem výstavu s umělci domluvilo. 
Výstavu Orbis Pictus si budete moci pro-
hlédnout v kostele sv. Václava od 5. září. 

Hudební a literární premiéry
Festival také ozdobí dvě hudební pre-
miéry a dva křty nových hudebních 
alb. Bude to Opava, kde poprvé zazní 
nová skladba známého brněnského 
hudebního skladatele Miloše Štěd-
roně (např. muzikál Balada pro ban-
ditu) Arianina fikce. A bude to poprvé, 
kdy zazní skladba Antonína Tučapského 
Zpěv radosti. „Oba skladatelé by se měli 
zúčastnit premiér svých děl,” upozorňuje 
dramaturg Petr Rotrekl.

Hudební fajnšmekři určitě ocení i řadu 
dalších koncertů z festivalové nabídky, 
včetně koncertu dnes už velmi uzná-
vaného mladého opavského varhaníka 
Petra Čecha, koncertu klavíristy Lukáše 
Vondráčka a dalších. V řadě bloků 
vystoupí i Evropou zcestovalý dětský 
sbor Domino, který uvítá další hudební 
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Nahoře:
Werner Herzog 
režíruje Klause 

Kinského. Herzo-
gova filmografie 
je jednou z částí 

festivalu.
Foto: archiv festi-
valu se svolením 
Goethe institutu

Dole:
Vynikající vokální 

kvarteto Yellow 
Sisters patří k hu-
debním ozdůbkám 

festivalu.
Foto: archiv Yellow 

Sisters

Festivalový 
program

Podrobný festivalový pro-
gram najdete v kulturním 
kalendáři na straně 22.
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celebrity – dirigenty Boba Chilcotta, 
Naomi Faran a Elisendu Carrasco a spo-
lečně s nimi a dalšími hosty pokřtí své 
nové CD. Další CD bude také například 
křtít opavská bubenická pospolitost Ivo 
Samiece Boris.

Vzhledem k evropskému charakteru fes-
tivalu si jinak budete moci zajít třeba na 
irskou hudebu, židovský klezmer, slo-
venskou elektroniku či maďarský rock. 

Kromě hudebních křtů jsou připraveny 
i křty literární. V září vyjde jednak pub-
likace věnovaná Petru Bezručovi a opav-
skému rodákovi, architektovi Josefovi 
Mária Olbrichovi či publikace věno-
vaná zakladateli hasičstva na Opavsku 
Rudolfu Gudrichovi. 

Festival bořící bariéry
Festivalová nabídka je velmi bohatá, 
a to nejen například pro mladší i starší 
generaci, ale také například i pro lidi 
s výraznými smyslovými či tělesnými 
hendikepy. „Pravidelně připravujeme 
nejrůznější kulturní podniky i pro hen-
dikepované občany. Letos jsme připra-
vili představení divadla Neslyším Brno. 
Jsou to výborní profíci, kteří jezdí po 
celé Evropě. A ti se představí s pohád-
kou Povídám, znakuji pohádku,” připo-
míná Petr Rotrekl.

„Stejně tak už podruhé zveme Dětské 
divadelní studio Prahy 5, které působí při 
Švandově divadle. Připravilo si dvě hry. 
Naše Baruna a Žirafí opera, které bude 
v rámci společného zážitku zprostřed-
kováno i dětem ze školy pro slabozraké 
či dětem z ústavu Marianum. Loňská 
představení byla velmi povedená a děti 
s nimi mají dobrou zkušenost,” dodává.

„Další neobvyklou akcí bude sportovně-
-kulturně osvětová cyklistická výprava 
po planetách sluneční soustavy. Respek-
tive: po opavském modelu sluneční sou-
stavy. Výjezd se uskuteční v sobotu 
22. září. Výpravu bude provázet auto 
s reprodukční technikou a u každé pla-
nety od koule až po Arboretum bude 
zastávka, kde zazní příslušná část z or-
chestrální suity geniálního sklada-
tele Gustava Holsta a odborníci z os-
travského planetária řeknou několik 
slov k dané planetě. V případě Země 
a Pluta, kteréžto hudební pasáže skla-
datel nesložil, připravilo město překva-
pení,” sděluje Petr Rotrekl. Do vyjížďky 
se zapojí škola pro slabozraké, která si 
na cestu připravuje tandemová kola.

Pro ty, kterým je blízký folklór, pozvala 
ředitelka Střediska volného času Jarka 
Poláková vynikající zahraniční lidové 
soubory. Folklóru budou patřit dva velké 
pěti až šestihodinové bloky s evropskou 
špičkou v daném oboru.

Zajímavá může být také návštěva Lužic-
kých Srbů z Budyšína, kteří se hrdě 
hlásí ke svému původu, a přátel ze slo-
vinského Dravogradu.

„Humor nám přinese divadlo Vosto5. 
Představení by mělo být v divadelním 
stanu za Slezankou. Lákavé bude i před-
stavení divadelní formace Secondhand 
woman, která se kriticky zaměřila na 
mužský svět,” konstatuje Rotrekl.

Ocenění osobností 
Největší festivalová cena – cena Petra 
Bezruče – je udílená co dva roky a další 

udílení proběhne až příští rok. Vzhle-
dem ke kulatému výročí chce ale město 
ocenit hned několik osobností, které se 
zapsaly do kulturního či společenského 
dění Opavy. 

Jejich jména budou pochopitelně odha-
lena až na slavnostním předání fes-
tivalových či městských ocenění. Lze 
však prozradit, že půjde o jména svá-
zaná s největším opavským kulturním 
stánkem, s opavskou architekturou, ale 
i s velkými sportovními úspěchy apod.

Filmové lahůdky
„Z filmové oblasti jsme ve spolupráci 
s Goethe institutem připravili přehlídku 
filmů Wernera Herzoga, které nejsou 
zhlédnutelné v běžné distribuci. A záro-
veň bude v Domě umění otevřena velká 
fotografická výstava – Film musí být 
fyzický,” říká dramaturg. „Filmy, které 
budou prezentovány, korespondují 
s výstavou. Všech pět filmových bloků 
a výstava jsou jako spojité nádoby,” 
dodává. 

V programu jsou ještě další a další akce. 
V Opavě bude výjezdní zasedání rady 
Obce spisovatelů, proběhne literární 
konference, koncertovat bude Michal 
Hromek atd. Město vás srdečně zve na 
celý festival, který bude výrazně ovliv-
ňovat tvář opavského září.

Hláska •••••••

T
É
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Nahoře:
Jednou z největ-
ších festivalových 
akcí je výstava 
Orbis pictus.
Foto: archiv festi-
valu se svolením 
Pampaedia

Dole:
Kytarista Michal 
Hromek se svou 
skupinou.
Foto: archiv festi-
valu se svolením 
Michala Hromka 
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Hry na PC děti 8–16 let Út: 15–17 h 500 Kč 25. 9., Jaselská

Programování děti od 10 let Po, Pá: 15–17 h 600 Kč 24. 9., Jaselská 

Corel Draw a Photo Paint děti 12–16 let St: 15–17 h 600 Kč 26. 9., Jaselská 

Elektrokroužek děti 6–16 let Po, Út: 15–18 h 550 Kč 24. 9., Jaselská 

Letecký modelář děti 6–16 let Út: 16–18 h 500 Kč 25. 9., Jaselská

Modelář – papírové modelářství a plastikový modelář děti od 8 let Čt: 16–18 h 400 Kč 27. 9., Jaselská

Klub modelářů – motorové modely děti od 10 let St: 17–19 h 400 Kč 26. 9., Jaselská 

Historický šerm děti, mládež, dospělé St: 16–18 h 600 Kč 26. 9., ZŠ TGM

Takt – taneční soubor dívky od 14 let Út, St: 17.30–19.30 h 600 Kč 25. 9., 17.30 h, Jaselská

Kurz stepu děti, mládež, dospělé St: 17.30, 18.30 h 400Kč 26. 9., Jaselská 

Hip Hop – taneční skupina mládež od 15 let Po: 18.30–20 h 400 Kč 17. 9., 18.30 h, Jaselská

Vrtek – folklorní soubor mládež od 15 let St, Pá: 19–21 h 400 Kč 26. 9., Jaselská 

Ischias – folklorní soubor dospělé Po: 19–21 h 400 Kč 24. 9., Jaselská 

BAF – divadelní soubor dospělých dospělé St: 9–11 h 500 Kč 26. 9., LD

Keramika mládež, dospělé Čt: 17.30–19.30 h 110 Kč/1 lekce 27. 9., Jaselská

Magic klub – hraní a výměna magic karet mládež, dospělé Pá: od 15 h 200 Kč 5. 10., Husova

Cvičení pro ženy, cvičení na gymbalech, posilování ženy Po: 18–19 h 25 Kč/1 lekce 17. 9., Jaselská

Jóga pro všechny dospělé Út, St, Čt: 9–10.30 h 30 Kč/1 lekce 25. 9., Jaselská

Cvičení: stepaerobic, bodystyling, posilování s gumou mládež, dospělé Po, Út, Čt: od 17 h 25 Kč/1 lekce 24. 9., Jaselská

Lyžařská školička děti od 5 let od ledna 2008 1 800 Kč/4 lekce průběžně od září

Kurz šití děti, mládež, dospělé Po, Út: 17–19 h 400 Kč/10 lekcí 24. 9., Jaselská 

Areka ZO ČSOP, Sněmovní 2, 746 01 Opava, tel.: 553 623 988, e-mail: arekaopava@seznam.cz, www.arekaopava.cz

Medvědáři děti 6–8 let Po: 15.30–17 h 450 Kč 17. 9.

Áčko mládež 14–16 let St: 16–18 h 450 Kč 19. 9.

Wanted děti 9–13 let Čt: 16–18 h 450 Kč 20. 9.

HOLOS – o. s., Taneční škola HOLOS, Čapkova 13, 746 01 Opava, tel.: 553 615 324, 603 718 185, e-mail: holos@holos.cz, www.holos.cz

Sk. T3, základy latinskoam. a standardních tanců děti 6–10 let Po, Čt: 15.30–17 h 3 600/rok/3 h týd. 10.,17.,24. 9., 17 h, SZŠ, od října

Sk. T2, latinskoam. a stand. tance, nejsou nutné páry všechny 6–100 let Po, Čt: 15.30–17 h 3 600/rok/4,5 h 
týd. 10.,17.,24. 9., 17 h, SZŠ, od října

Sk. T1, sport. tanec, lat. a stand., dance formation taneční páry Po:15.30–18.30, Čt,Pá:15.30–17.30 3 900/rok/6,5 h 
týd. 10.,17.,24. 9., 17 h, SZŠ, od září

Elim Opava, Rolnická 21A, 747 05 Opava 5, tel.: 553 653 239, e-mail: elimopava@elimopava.cz, www.elimopava.cz

Keramický kroužek děti 6–15 let Út: 15.30–17 h 1 000 Kč/rok 18. 9., 775 591 985, p. Lesáková

Keramický kroužek dospělé Út: 17.30–19.30 h 1 000 Kč/rok 18. 9., 775 591 985, p. Lesáková

Klubko – otevřený klub děti 7–13 let Po, Út, Čt: 14–17, St, Pá: 14–16 h zdarma 3. 9., 775 938 077, p. Šmejkalová

Mo–touz – nízkoprahový klub mládež 14–22 let Po, Út, St, Čt: 15–19 h zdarma 3. 9., 775 938 075, p. Tillová

Legal – nízkoprahový klub mládež 14–22 let Út, St, Čt: 14–18 h zdarma 3. 9., Hradecká 16, 553 653 239

Legal – hudební brnkání s Liborem amatérské kapely Ne: 16–18 h 553 783 909, 
p. Menšík 553 783 909, p. Menšík

Sluníčko – klub, tělocvična, internet, posezení rodiče na MD s dětmi St, Pá: 9–12 h dobrovolný přísp. 5. 9., 775 591 985, p. Lesáková

Internetový klub rodiče na MD St, Pá: 9–12 h dobrovolný přísp. 5. 9., 775 591 985, p. Lesáková

Internetový klub důchodce a neza-
měst. Po, Út, Čt: 9–12 h zdarma 3. 9.

Awana – křesťanský klub (víkendovky, tábor) děti 1.–7. tř. St: 16–18 h 300 Kč/rok 5. 9., 775 938 076, p. Kubíček

Florbal – sportovní kroužek děti ze ZŠ Po: 14.30–16 h 775 938 076, 
p. Kubíček 1. 10., 775 938 076, p. Kubíček

Volejbal – sportovní kroužek děti ze ZŠ Pá: 15–16.30 h 775 938 076, 
p. Kubíček 5. 10., 775 938 076, p. Kubíček

Capoeira všechny bez omezení Po: 17.30–19 h, Čt: 16.30–18 h www.elimopava.cz info na www.elimopava.cz

SPORT PERFEKT V. Macoškové, Na Rybníčku 56, 746 01 Opava, tel.: 553 711 333, 720 666 898, vera@fitklubperfekt.cz, www.sportperfekt.cz

Dětský aerobik dívky 4–6 let Út, Čt: 15.30–16.25 h 480 Kč 1. týden v září

Dětský aerobik dívky 7–12 let Po, St: 15.30–16.25 h 480 Kč 1. týden v září

Ranní cvičení BODYSTYLING s hlídáním dětí ženy Út, Čt: 8.30– 9.25 h 55 Kč/1 h od září

Pilates – BOSU: záda, břicho ženy, muže Út: 16.30–17.25 h 640 Kč září–prosinec

Pilates – kurz: záda, břicho ženy, muže St: 15.30–16.25 h 640 Kč září–prosinec

Cvičení pouze pro muže muže St: 16.30–17.25 h 800 Kč 19. 9. – prosinec

Kurz snižování nadváhy STOP OBEZITA ženy, muže Út: 17.30–19.30 h 1 950 Kč 18. 9. – 4. 12.

Bodystyling ženy, muže Po, Út, St, Čt: 19.30–20.25 h 45 Kč/1 h září–prosinec

SPORT KLUB PERFEKT OPAVA, ZŠ Šrámkova 4, 746 05 Opava 5, tel.: 602 744 348, e-mail: vera@fitklubperfekt.cz (další kurzy najdete na webu)

PILATES s Katkou – začátečníci dívky, ženy Út, Čt: 19–19.55 h 560 Kč/kurz 4. 9. – prosinec

TJ Slezan Opava, B. Němcové 20, 746 01 Opava, tel.: 775 228 404, e-mail: slezan.opava@volny.cz, www.slezanopava.cz

Atletika děti od 6 let info na 775 228 404 775 228 404 12. 9., 16 h, Tyršův stadion

Judo děti od 6 let info na 604 465 491 604 465 491 od 5. 9. denně, 16–17.30 h, Tyrš.

Oddíl KARATE KUMA DOJO děti od 6 let info na 606 757 690, 776 030 739 606 757690 10. 9., 12. 9., 18 h, ZŠ Šrámkova

Plavání děti od 5 let info na 732 714 048 732 714 048 Čt: 15–16 h, Městské lázně

Orientační běh děti a mládež od 8 let Po, St, Pá: 18–19 h, Stříbr. jezero www.volny.cz/ob–
sop/ duben–říjen, 603 528 083

Šachy 1. sk. děti a mládež 6–18 let Pá: 15–16.30 h, klubovna B. Němc. 728 434 059 14. 9.,21. 9.,15–18, Pá: 15–16.30

Šachy 2. sk. děti a mládež 6–18 let Pá: 16.30–18 h, klubovna B. Němc. 728 434 059 14.9.,21.9.,15–18, Pá: 16.30–18

Šerm mládež 10–13 let těl. šermu – herna st. ten. B. Němc. 602 749 256 od 6. 9., Út, Čt, 16.45 h 

SK sport pro všechny, M. Kopřiva, Fügnerova 44, 746 05 Opava 5, tel.: 737 134 319, e-mail: koprivamilan@seznam.cz

Sportovní průprava: gymn., lyžov., posil., strečing, hry děti a mládež 7–10 let Út: 17.30–19 h ZŠ Šrámkova 150 Kč/měsíc 2. 10., 17 h

Sportovní průprava: gymn., lyžov., posil., strečing, hry děti a mládež 9–15 let Čt: 16–17.30 h STŠ Kolofík. nábř. 150 Kč/měsíc 4. 10., 16 h

Sportovní průprava: gymn., lyžov., posil., strečing, hry děti 4–6 let Čt: 16–17.30 h ZŠ Šrámkova 150 Kč/měsíc 4. 10., 17 h

Gymnastický klub při TJ Sokol Opava, ZŠ Šrámkova, 746 05 Opava, tel.: 732 960 506, e-mail: balakova.t@seznam.cz

TEAM GYM – akrobacie, malá trampolína, poh. skl. dívky roč. 1996–2000 Po, St, Pá: 14–15.30 h 737 732 335 od 5. 9. 

Estetická skupinová gymnastika – pódiové skladby dívky roč. 2000 
a mladší Po, St, Pá: 15.30–17 h 777 977 897 od 5. 9.

Estetická skupinová gymnastika – pódiové skladby dívky roč. 1985 
a starší Po, St, Pá: 17–19 h 777 977 897 od 5. 9.
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JAK SE ŽIJE

Byl to strhující běžecký závod. Jeden z nejzajímavějších na letním 
juniorském mistrovství Evropy v atletice. Tři tisíce metrů překážek, boj 

od startu do cíle. Rychlé tempo na začátku i na konci. Závěrečné kolo bylo 
nevídané. Čtyři borci se téměř bok po boku rvali s časem a schopnostmi 
soupeřů. O pořadí rozhodovaly desetiny sekundy. Ten, který nakonec roztáhl 
ruce do vítězného véčka, byl k radostnému překvapení českých fanoušků 
Opavák Jakub Holuša.

Atmosféra závodu a poctivá tréninková příprava vynesly devatenáctiletému mladíkovi nejen 
mistrovské zlato, ale i fantastické vylepšení osobního rekordu – o necelých deset vteřin 
(8:50.30). „Medaile předával rekordman ve steeplu (běh přes překážky – pozn. red.). Oce-
nil závěr závodu, říkal, že to bylo úžasné. Poslední kolo jsme běželi za 57 vteřin,” vzpomínal 
Jakub na závody. „V kategorii juniorů je to historická zlatá pro českého běžce nad 100 metrů. 
A to i když budeme počítat celou československou historii. Ještě nikdo nikdy z českých kluků 
nevyhrál. Takže to není jen opavský úspěch, ale je to i celorepublikový úspěch,” neskrýval 
radost Jakubův trenér Jan Škrabal. 

Vedení reprezentace sice očekávalo Jakubovu finálovou účast, ale v takový úspěch ani nedou-
falo. Jan Škrabal věřil v Jakubův úspěch ještě před mistrovstvím. „Když jsem Kubu letos viděl 
na dráze v Ostravě, tak jsem věřil, že na mistrovství vyhraje. Většinou máme běžce tempaře, 
kterým ale chybí závěrečné zrychlení. Kuba je rychlý i v závěru,” konstatoval trenér.

K atletice přivedli Jakuba rodiče a jak o sobě říká – jeho hyperaktivita. Je odchovancem opav-
ské sportovní školy na Englišově ulici a o tomto školním údobí mluví i s odstupem let s vel-
kým nadšením. Nyní studuje na Slezském gymnáziu, kde jeho sportovní kariéře také dávají 
dostatek prostoru. Ročně toho naběhá tolik, že by to stačilo na více než čtyřnásobné oběh-
nutí Jamajky nebo více než dvojnásobné oběhnutí Bulharska. „Běhám v terénu i na dráze, ale 
v terénu běhám víc. Jednou týdně jdu trénovat rychlost na dráhu, ale zbytek jsou kopce,” říká 
Jakub Holuša. Když se jednou připravoval na sezonu v Tatrách, stihl během tréninků naběhat 
650 kilometrů. „Ale o počtu kilometrů to není. Jde o kvalitu. Důležité jsou kvalitní tréninky,” 
dodává.

Do těchto dnů Jakub nasbíral 26 mistrovských titulů. Před dvěma lety byl Jakub nejlepším 
Evropanem na světových závodech v Maroku. Ale první mezi Evropany znamenalo „jen” osmé 
místo na světě. Když proto mluví o svých cílech, ví, že se musí snažit víc, než kolik by bohatě 
stačilo na českou špičku. „O republikové úrovni se nemůžeme bavit. Vyhrávat republikové 
závody nestačí,” říká klidně a věcně. 

Za povšimnutí stojí, že se nakonec Jakub v rámci marockých závodů posunul ještě o příčku 
výš. Jak se totiž později ukázalo, vítěz závodu si nechal do osobních údajů zapsat věk o pět 
let nižší, než jaký byl jeho skutečný.

Jakubův mistrovský úspěch není žádnou nečekanou událostí. Jeho poslední výkony byly před-
zvěstí nějakého velkého úspěchu. Pro tento rok si ho, juniora, vyžádala pražská Dukla pro 
mužské závody v extralize a jeho vítězství na tratích 800 a 1500 metrů zajistila Dukle první 
příčku v základní části atletické extraligy. Ještě v červnu se pak Jakub vydal do finské Vaasy 
na Evropský pohár a doběhl na 1 500 metrů pro bronz. 

Ve Finsku se Jakubovi líbilo a tamější prostředí si velmi pochvaloval. „Byl státní svátek. Město 
bylo vylidněné, nikde ani živáčka. Dokonce i Mc’Donald byl zavřený. Ale zatímco město bylo 
prázdné, stadion pro 5 tisíc lidí byl plný. Mimochodem, snad všichni přijeli na kole, takže sta-
dion byl úplně obklopený koly,” popisuje místní prostředí. „Bylo vidět, jak moc jsou takové 
mítinky pro lidi zajímavé,” dodal.

V září jej čeká juniorský Pohár mistrů evropských zemí. Kouč s ním počítá jako s univerzál-
ním běžcem. Hlavním celoročním cílem pak bude zimní mistrovství Evropy v přespolním běhu 
ve Španělsku. „Nejlepší umístění v české historii na 6,5 kilometrové trati bylo 18. místo. Tak 
jsem si dal cíl 17. místo,” uvedl mladý běžec. Podle kouče Jana Škrabala bude velmi záležet 
na počasí. Pokud bude počasí nepříznivé, může celý běžecký peloton čekat společné trápení 
v bahně a v jednom balíku. „Pokud bude pevná trať, tak má naději se dobře umístit,” říká ale 
rozhodně kouč.

Opaváci budou moci běžeckou naději vidět první říjnovou sobotu. Tyršův stadion bude hos-
tit mistrovství republiky juniorů družstev. Diváci také uvidí i další velké opavské atletické 
talenty: úspěšného tyčkaře Jana Kudličku, běžce Petra Vaňka, běžce Petra Ruckého, oštěpaře 
Radovana Komára (13. na MS 17letých v Ostravě) a také hostující posilu z polské Ratiboře, 
mistra Evropy i světa Artura Nogu či posilu Vladimíra Tuláčka z Dukly Praha (4. v Hengelu ve 
vrhu koulí).

Hlavní fotografii poskytl měsíčníku Hláska Pierce O’Callaghan z European Athletics.

OSOBNOST

Jakub Holuša
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Opavské Slezské divadlo opět 
zahájí sezonu pod širým 

nebem. Ve středu pátého září se 
bude na Horním náměstí zpívat, 
hrát a tančit. Na divadelních 
schodech uvidíte řadu sólistů 
a po sérii jejich vystoupení vás 
v divadle čeká ještě velká aukce 
kostýmů a rekvizit. 

Slavnostní zahájení je naplánováno na 15 
hodin, o hodinu později začne na jevišti 
divadelní dražba. Jako obvykle bude 
pěvecká vystoupení doprovázet divadelní 
orchestr. „A kdo ví, možná si budete moci 
zatančit i se svým oblíbeným hercem 
či herečkou,” zve na vystoupení Evžen 
Trupar ze Slezského divadla. Právě on 

bude zahájení moderovat a následně se 
svými kolegy Ivanou Lebedovou a Mar-
tinem Táborským povede i divadelní 
aukci. „Přijďte s námi přivítat sezonu 
a přijďte se pobavit a pokochat draže-
nými skvosty, které jsou spojeny s di-
vadlem a nejednou pikantní historkou,” 
dodává Evžen Trupar. Divadlo chce draž-
bou divadelních obrazů, soch, nábytku, 
kostýmů či jiných artefaktů získat finance 
na nákup hudebních nástrojů. 

Kromě těchto dvou akcí vám divadel-
níci ještě ve stejný den umožní nahléd-
nout do jejich zákulisí. Připravili pro vás 
dvě prohlídky. První začíná ve 14 hodin, 
druhá v 17 hodin. O bezplatné vstupenky 
můžete požádat v předprodeji divadla.

Na 9. září divadlo připravilo první pre-
miéru sezony a také slavnostní pře-
dání ceny Opavská Thálie v oboru čino-
hry a opery. Úvodní hrou bude komedie 
Donalda Churchilla Natěrač a v hlavní roli 
uvidíte Petra Vaňka. Humorný příběh, 
vycházející z klasického milostného trojú-
helníku, režíroval Zdeněk Černín. Premi-
éra začíná v obvyklých 19 hodin.

Jaká bude letošní divadelní sezona

Muzeum vyhlašuje fotografickou 
soutěž. U příležitosti výstavy Stará 
Opava – Celkové pohledy na město 
Opavu, která se bude ve Výstavní 
budově SZM konat od 13. 12., 
vyhlašuje Slezské zemské muzeum 
fotografickou soutěž „Pohled na sou-
časnou Opavu”. Je určena profe-
sionálním i amatérským fotogra-
fům, studentům fotografie Slezské 
univerzity, ale i široké veřejnosti. 
Snímky mohou nabízet jak cel-
kové pohledy na město, tak různá 
zákoutí, budovy, sady, parky, ruch 
města nebo technickou infrastruk-
turu. Fotografie mohou být černobílé 
i barevné, avšak všechny dodány 
ve formátu 30x40 cm. Porotaocení 

tři nejlepší fotografie, a to finanční 
částkou a publikací. Fotografie spolu 
s osobními údaji autora snímku 
doručte s označením „Fotosoutěž” na 
adresu: Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1, Opava, 746 01 do 5. lis-
topadu. 
Beseda s pamětníkem z Buchen-
waldu. Český svaz bojovníků za 
svobodu a Československá obec legi-
onářská v Opavě společně s dal-
šími organizacemi připravily besedu 
na téma koncentrační tábor Buchen-
wald s politickým vězněm Milosla-
vem Moulisem z Prahy. Beseda je 
připravena na středu 26. září a za-
čne v 10 hodin v aule Masarykovy 
střední zemědělské školy na Purky-

ňově ulici. Miloslav Moulis byl členem 
ilegálního vedení koncentračního 
tábora, kterému se podařilo ozbro-
jeným odporem v závěru osvobo-
zovacích bojů do příchodu americké 
armády zachránit život mnoha spo-
luvězňům.
Den bez aut 2007 – Bezpečné 
kolo. Letos se v Opavě akce ke 
kampani „Den bez aut 2007” usku-
teční pod názvem Bezpečné kolo. 
V průběhu září budou hlídky měst-
ské policie a členů Opavského zastu-
pitelstva dětí a mládeže monito-
rovat stav místních kol. Celodenní 
program v rámci Dne bez aut pak 
odstartuje v pátek 21. září v 9 hodin 
na Horním náměstí.

K
R

Á
T

C
E

Stalo se již dobrým zvykem, 
že díky celoevropské akci 

zvané Dny evropského dědictví 
jsou opavské veřejnosti zdarma 
zpřístupněny zajímavé místní 
objekty a památky. V sobotu 8. 
září budete moci navštívit šest 
památek, a to i s odborným 
výkladem. Časové vstupenky 
na prohlídky s průvodcem do 
jednotlivých objektů je možné 
získat zdarma v Městském 
informačním centru. 

V Zemském archivu vás průvodce 
seznámí s historií a současností této 
významné instituce. Můžete si prohléd-
nout historický sněmovní sál a bada-
telnu, kde bude instalována výstavka 
archiválií. Prohlídky začínají v 9, 11, 13 
a 15 hodin a sraz účastníků bude ve 
vestibulu budovy. 

Zájemci o prohlídku Knihovny Petra 
Bezruče mohou vyslechnout výklad 
o historii a současnosti objektu, pro-

hlédnout si půjčovny a ve studovně jim 
budou představeny zajímavosti z kniž-
ních fondů. Návštěvníci se dostanou i do 
prostor, které nejsou běžným čtenářům 
přístupné. V multimediální studovně 
bude připravena prezentace o historii 
a současnosti knihovny. Prohlídky začí-
nají v 9, 11, 13 a 15 hodin a sraz je ve 
vestibulu budovy. 

Kostel sv. Vojtěcha z let 1676–1681 byl 
postaven ve stylu Il Gesu v Římě. Více 
informací o kostele získáte v době pro-
hlídky, kdy si také budete moci na kůru 
prohlédnout krásné varhany. Prohlídky, 
včetně vstupu na kůr, začínají v 10, 12, 
14 a 16 hodin. 

Nejzajímavější opavská gotická památka 
– Konkatedrála Nanebevzetí Panny 
Marie, vybudovaná Řádem němec-
kých rytířů ve třetí čtvrtině 14. století, 
je ukázkou tzv. slezské gotiky. O konka-
tedrále se více dozvíte při její prohlídce, 
jejíž součástí je také návštěva hrobky 
pod presbytářem. Prohlídky, včetně 

vstupu do hrobky, začínají v 10, 12, 14 
a 16 hodin. Do kostela můžete vstou-
pit i mimo prohlídky. Budova opavské 
spořitelny, postavená ve stylu pozdní 
německé novorenesance, je dílem 
architekta Friedricha Ohmanna a nyní 
zde sídlí Česká spořitelna, a. s., která 
nechala v letech 2004–2005 budovu cel-
kově zrekonstruovat. Průvodce vám 
představí prostory pro klienty a seznámí 
vás se zajímavou historií budovy. Pro-
hlídky začínají v 9, 11, 13 a 15 hodin. 

Za doprovodu členů zájmového sdru-
žení Areka, kteří se podíleli na vyčištění 
a částečné obnově židovského hřbitova, 
si budete moci projít tuto oddělenou 
část Městského hřbitova. Židovský hřbi-
tov se nachází za starou smuteční síní, 
je přístupný pravou bránou. V době 
prohlídek můžete naslouchat výkladu 
o jeho historii i některých osobnostech, 
které zde našly místo posledního odpo-
činku. Prohlídky začínají v 9, 11, 13 
a 15 hodin. Vstup je možný i mimo pro-
hlídky.

Opavské památky opět přístupné

Od 1. září zprovoznilo Slezské 
divadlo novou verzi svých oficiál-
ních internetových stránek, která 
je obohacená o mnohé novinky. 
Došlo i ke změně domény a nová 
adresa je www.divadlo-opava.cz.
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Cyklus komorní, orchestrální 
a varhanní hudby začíná 

další sezonu. Město společně se 
Sdružením pro umění a výchovu 
Talent pro vás připravilo 
deset rozličných koncertů. 
Na celý cyklus můžete využít 
předplatné. 

Cena předplatného je 500 Kč. 
Důchodci, studenti a děti platí 
360 Kč. Přihlášky přijímá předpro-
dej Sluna Opava, Horní náměstí 27 
(553 712 319). Podrobnější infor-
mace naleznete na www.opava-city.cz 
nebo vám je poskytne Petr Rotrekl 
(553 756 306, 604 229 363, e-mail: 
petr.rotrekl@opava-city.cz). Uzávěrka 
předplatného je 14. září. Změna pro-
gramu vyhrazena.

Program koncertů:
15. 9., 19.00 hodin. Hudba v bráně 
času I – (koncert v rámci festivalu 
Bezručova Opava). Světová premi-
éra skladby Miloše Štědroně Arianna 
– fikce a Symphonia gregoriana Petra 
Ebena v podání Janáčkovy filharmo-
nie Ostrava, diriguje Petr Chromčák, 
sólo Petr Čech – varhany. Kostel sv. 
Ducha.
23. 9., 19.00 hodin. Hudba v bráně 
času II – (koncert v rámci festi-
valu Bezručova Opava). Skladby Lud-

wiga van Beethovena, Ference Liszta, 
Michaely Plachké a Ilji Hurníka hraje 
operní orchestr Slezského divadla se 
sólisty Petrou Šolcovou a Martinou 
Bačovou – housle, Lukášem Vondráč-
kem – klavír, spoluúčinkuje Pěvecké 
sdružení slezských učitelek a dětský 
pěvecký sbor Domino, diriguje Jakub 
Žídek. Slezské divadlo.
19. 10., 19.00 hodin. Musica nova 
iuvenalis. Jazzová mše Boba Chilcotta 
a Žirafí opera Markéty Dvořákové 
v podání dětského pěveckého sboru 
Domino s dirigentkou Ivanou Kleino-
vou a orchestru a sólistů Janáčkovy 
konzervatoře v Ostravě s dirigentkou 
Gabrielou Pardonovou. Kostel sv. Vác-
lava.
28. 11., 19.00 hodin. Vánoční písně 
českého baroka. Legendární sou-
bor Chorea Bohemica s uměleckým 
vedoucím Jaroslavem Krčkem. Mino-
ritský klášter.
16. 1., 19.00 hodin. Večer s hudbou 
Franze Schuberta – (ke 180. výročí 
úmrtí). Ester trio s hosty připomene 
nádhernou hudbu romantického skla-
datele, jehož rodiče pocházeli z Jese-
nicka. Minoritský klášter.
27. 2., 19.00 hodin. Okouzlení tan-
cem. Komponovaný pořad členů 
Národního divadla moravskoslezského 
Ostrava, v němž zazní ukázky ze skla-
deb Wolfganga Amadea Mozarta, 

Josefa Suka, Petra Iljiče Čajkovského 
a mnoha dalších. Minoritský klášter.
19. 3., 19.00 hodin. Starý zákon 
klavírní hudby. Nové jaro a naroze-
niny barokního mistra oslavíme spolu 
s Janem Jiraským kompletním prove-
dením Dobře temperovaného klavíru 
Johanna Sebastiana Bacha (24 prelu-
dií a fug ve všech tóninách). Minorit-
ský klášter.
9. 4., 19.00 hodin. Za hudebními 
poklady opavských archivů. Soubor 
Musica Opavia s uměleckým vedoucím 
Milanem Zajícem nás provede neu-
věřitelným bohatstvím minoritského 
archivu. Minoritský klášter.
15. 5., 19.00 hodin. Hommage à 
Zuzana Růžičková – (koncert v rámci 
VIII. Mezinárodního varhanního festi-
valu barokní hudby). Dogmatické cho-
rály Johanna Sebastiana Bacha inter-
pretují Zuzana Růžičková – cembalo 
a Jaroslav Tůma – varhany. Kostel sv. 
Ducha.
6. 6., 18.30 hodin. S Beethovenem 
do hudebního nebe – (v rámci Mezi-
národní interpretační soutěže a festi-
valu 47. Beethovenův Hradec). Svě-
tově uznávaný soubor Guarneri trio 
Praha ve složení Ivan Klánský – kla-
vír, Čeněk Pavlík – housle, Marek Jerie 
– violoncello přednese skladby bonn-
ského génia. Zámek Hradec nad Mora-
vicí.

Koncerty pro milovníky krásné hudby

Skončilo první 
opavské kulturní léto
Představení pouličních divadel, nejrůznější koncerty, 
výstavy, společenské akce. Opavské centrum a obzvláště 
Dolní náměstí lákalo přes léto k návštěvám díky pestré 
nabídce Opavského kulturního léta. Letošní ročník vychá-
zel ze zkušeností loňského nultého ročníku, přičemž oproti 
loňsku se podstatně rozšířila celková kulturní nabídka. 

Podle mnoha a mnoha ohlasů a vašich dojmů, které 
jste sdělovali v Městském informačním centru, bylo kul-

turní léto povedené a znamenalo pro vás příjemně trá-
vený čas pod širým nebem. Informační centrum zazna-
menalo negativní ohlasy jen na hlasitost dvou rockových 
prázdninových koncertů. Město proto s pořadateli jed-
nalo a jedná buď o budoucím kompromisním řešení, kdy 
by koncerty byly o něco tišší, aniž by však ztratily svůj 
rockový nátisk, nebo o variantě pořádat rockové koncerty 
v jiné části města, kdy by hlučnost tolik nevadila v okolní 
zástavbě. Definitivní rozhodnutí padne při případné pří-
pravě dalšího ročníku Opavského kulturního léta. 

První fotografie je z vynikající výstavy dokumentaristy 
Jindřicha Štreita (podepisuje knihu), druhá je z tříden-
ního festivalu pouličních divadel.
 Foto: Jan Šindler
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KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ

SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 9. 19.00 KUMŠT, hostuje Divadlo na 

Jezerce Praha, prodej Sluna Bezručova Opava
  5. 9.  ZAHÁJENÍ SEZONY 
 14.00 Prohlídka zákulisí divadla
 15.00 Program před divadlem
 16.00 Aukce divad. obrazů, soch a nábytku v hledišti
 17.00 Prohlídka zákulisí divadla
  6. 9. 19.00 SUGAR M – sk. 9
  8. 9. 10.00 NATĚRAČ Č – sk. D
  8. 9. 19.00 EVROPSKÉ SOUZNĚNÍ 2007 – KŘEST CD,

koncert pěveckých sborů Cvrčci a Domino 
z Opavy, sbormistři I. Kleinová (Opava, ČR), 
N. Faran (Izrael), B. Chilcott (Anglie) 
a E. Carrasco (Katalánsko) mimo

  9. 9. 19.00 NATĚRAČ, premiéra činohry Č – sk. P
  PŘEDÁNÍ CEN OPAVSKÉ THÁLIE
10. 9. 10.00 FOLKLORNÍ PUTOVÁNÍ PO EVROPĚ, 

SVČ Opava Bezručova Opava
11. 9. 19.00 NATĚRAČ Č – sk. 1
12. 9. 19.00 TRUBADÚR  O – sk. 2
13. 9. 10.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – školy
14. 9. 19.00 TRUBADÚR O – sk. 4
15. 9. 19.00 SUGAR M – sk. 7
17. 9.  19.00 NÁVŠTĚVNÍK, hostuje Divadlo 

Miriam Praha, prodej Sluna Bezručova Opava
18. 9. 19.00 SUGAR M – sk. 5
19. 9. 10.00 NAŠI FURIANTI  Č – školy
20. 9. 19.00 AMADEUS HK – sk. 6
21. 9. 19.00 LAKOMEC  Č – sk. 3
23. 9. 19.00 HUDBA V BRÁNĚ ČASU II, 

koncert orchestru SD Opava pod 
taktovkou J. Žídka Bezručova Opava

25. 9. 10.00 SUGAR M – uz. předst.
26. 9. 10.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – školy
27. 9. 19.00 TRUBADÚR O – sk. 9 
30. 9. 19.00 LAKOMEC Č – mimo
Č = činohra, O = opera, M = muzikál, OP = opereta, P = pohádka, 
HK = hudební komedie

KINO MÍR
  3. 9. – 5. 9. 20.00 NEXT, krimi thriller USA 
  6. 9. – 9. 9. 17.30 SMRTONOSNÁ PAST 4. 0,
   dobrodružný krimi USA
  20.00 SMRTONOSNÁ PAST 4. 0
10. 9.  20.00 HARRY POTTER A FÉNIXŮV ŘÁD, 
   dobrodružný pohádkový příběh USA
11. 9. – 12. 9. 16.30 HARRY POTTER A FÉNIXŮV ŘÁD
  19.00 HARRY POTTER A FÉNIXŮV ŘÁD
14. 9. – 16. 9. 20.00 TAJNOSTI,  česká smutná komedie
15. 9. – 16. 9. 18.00 WARHOLKA, psychologické drama USA
17. 9. – 19. 9. 20.00 HOSTEL II, horor USA
20. 9. – 23. 9. 20.00 KVASKA, český hudební film
21. 9. – 23. 9. 18.00 SHREK TŘETÍ, 
   animovaná pohádková komedie
24. 9. – 25. 9. 20.00 OKAMŽIK ZLOMU, kriminální thriller USA
27. 9. – 30. 9. 20.00 HEZKÉ SNY, romantická komedie USA
28. 9. – 30. 9. 17.45 RATTATOUILLE, 
   animovaná rodinná pohádka USA

KINO MÍR – FILMOVÝ KLUB
10. 9. 17.30 CARMEN
13. 9. 17.00 ABRAHÁMOVO ÚDOLÍ
17. 9. 17.00 FITZCARRALDO
20. 9. 17.30 AGUIRRE, HNĚV BOŽÍ
24. 9. 17.30 ZELENÁ KOBRA
27. 9. 17.30 KAŽDÝ PRO SEBE A BŮH PROTI VŠEM

VÝSTAVY
  5. 9. – 31. 9. PETR BULAVA – MALBY. Vernisáž 5. 9. 

v 16.30 h. Galerie Librex, Ostrožná 33. Do 31. 9.
10. 9. – 23. 9. TŘI VÝSTAVY HLAVOLAMU. Pro školy v do-

poledních hodinách (nutno dopředu objednat), 
pro rodiny v odpoledních hodinách a víkendech. 
Pořádá Sdružení Telepace Ostrava a SU Opava. 
Info: 553 684 661, jana.kopfova@math.slu.cz. 
Posluchárna R1 a R2 Matematického ústavu SU, 
tělocvična Církevní základní školy sv. Ludmily, 
Slavkovská 2.

DŮM UMĚNÍ
Pekařská 12, Opava, tel.: 553 712 231, bludny.kamen@opava-cz, 
www.sca-art.cz/duopava
ORBIS PICTUS aneb Brána do světa tvořivé fantazie. V rámci ver-

nisáže vystoupí P. Nikl se svými uměleckými přáteli. Kostel sv. Vác-
lava. 5. – 30. 9., vernisáž 4. 9. v 19 h.
RUTH BIANCO, Zoni (2 videoinstalace), výstava se uskutečňuje jako 
součást projektu „Jiná média, jiné tváře”, oratoř DU, ŽIJEME TADY 
– Drábek, Gola, Sobek, Štreit, Štepařová, druhé patro hlavního pro-
storu DU, EVROPA V MEZIČASE – H. Jakrlová – fotografie, první 
patro hlavního prostoru DU, FILM MUSÍ BÝT FYZICKÝ – fotografie 
dokumentující filmovou tvorbu němckého režiséra W. Herzoga, kabi-
net fotografie DU, PETR BULAVA – neidentifikovatelné ležící před-
měty, atrium DU. Výstavy trvají do 14. 10., vernisáže 11. 9. v 17 h.
PETRA BÖRNEROVÁ BAND, feat. Benkö Zsolt (CZ, SK, HU). 
Vinárna U Přemka, 27. 9. ve 20 h.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, 
www.szmo.cz
VLADIMÍR SUCHÁNEK – VÝBĚR Z LITOGRAFICKÉ TVORBY. 
Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35. Vernisáž 5. 9. v 17 h.
PETR BEZRUČ STÁLE INSPIRUJÍCÍ (ke 140. výročí narození bás-
níka). Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Vernisáž 6. 9. v 17 h.
PŮL STOLETÍ S BEZRUČOVOU OPAVOU. Výstavní budova SZM, 
sady U Muzea 1. Vernisáž 6. 9. v 17 h.
HISTORISMUS VE SBÍRKÁCH SZM. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1, do 16. 9.
POČÁTKY SOKOLSKÉHO HNUTÍ NA OPAVSKU. Výstavní budova 
SZM, sady U Muzea 1. Výstava měsíce z cyklu Střípky zajímavostí 
z našich depozitářů.
SKUPINA X OPAVSKÝCH VÝTVARNÍKŮ (výroční výstava ke 40. 
výročí skupiny). Arboretum Nový dvůr – výstavní síň, do 20. 9.
STARÉ TRADICE ČÍNSKÉHO ZAHRADNICKÉHO UMĚNÍ, MINIA-
TURNÍ KRAJINY. Exteriéry Arboreta Nový Dvůr.
NAŠE DUBY. Arboretum Nový Dvůr – výstavní pavilon.
WOLLEMIA NOBILIS – nejstarší a nejvzácnější dřevina světa ve 
sbírkách AND, Minivýstava. Arboretum Nový Dvůr.
EVROPSKÁ NOC PRO NETOPÝRY. Preparáty netopýrů, promí-
tání dokumentů, znalostní test za odměny, skládání netopýra techni-
kou origami, výtvarná soutěž pro děti, návody na zhotovení netopý-
řích budek, detektorování před budovou. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1. 7. 9. v 18 h.
POHLED NA SOUČASNOU OPAVU – fotografická soutěž u příleži-
tosti výstavy, která se bude ve Výstavní budově SZM konat od 13. 
12. do 15. 2. 2008. Soutěž je určena všem, snímky mohou nabí-
zet jak celkové pohledy na město, tak různá zákoutí, budovy, sady, 
parky, ruch města, tech. infrastrukturu. Fotografie mohou být čer-
nobílé i barevné, ve formátu 30x40 cm. Uzávěrka soutěže je 5. 11. 
Fotografie spolu s osobními údaji autora doručte s označením „Foto-
soutěž” na adresu: Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 324, 603 718 185, 
holos@holos.cz, www.holos.cz
30. 8. – 2. 9.  LOUČENÍ S LÉTEM. Sebepoznávací seminář. Na 

programu: 2x holotropní dýchání, výuka házení 
bumerangy, šamanismus, bubnování, indián-
ská sauna. Větrný mlýn Hlavnice u Opavy. Info: 
www.holos.cz.

15. 9.  UZAVÍRÁNÍ MORAVICE. Setkání přátel OS HOLOS 
na tradiční akci sjíždění řeky Moravice na lodích, 
opékání buřtů, turistický klub.

CAFÉ EVŽEN
Beethovenova 2, Opava, tel.: 553 666 019, info@cafe-evzen.cz, 
www.cafe-evzen.cz
 6. 9.  TOXIK – pražská kapela
 8. 9.  VINIL PÁRTY 80. LET

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, 
info@svcopava.cz, www.svcopava.cz
  2. 9. 10.00–11.30  DECHOVÝ ORCHESTR OPAVA – prome-

nádní koncert, Sady svobody na Ptačím 
vrchu. V případě deště se koncert nekoná.

  7. 9. – 9. 9.  SALZA 2007 – vodácký zájezd do 
Rakouska na jednu z nejkrásnějších řek. 
Info: www.svcopava.cz, voda@svcopava.cz.

  9. 9.  9.00–12.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MINIZOO 
SVČ HUSOVA – přijďte se podívat na zví-
řátka.

15. 9. – 16. 9. ZAMYKÁNÍ MORAVICE – tradiční 
splutí řeky. Info: www.svcopava.cz, 
voda@svcopava.cz.

17. 9. – 21. 9. ZÁPISY DO ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
 14.00–18.00  – možnost zápisu denně. Jaselská, Husova. 

Info: www.svcopava.cz.
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22. 9., 29. 9. PRAVIDELNÉ SOBOTNÍ VYJÍŽĎKY NAD-
ŠENCŮ NA KOLECH po okolí Opavy, sraz 
v 9 h. u LD, Husova 17. Info: p. Kaděrka, 
553 623 276.

23. 9.  9.00–12.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MINIZOO 
SVČ HUSOVA – přijďtě se podívat na zví-
řátka.

24. 9.  8.00 OKRESNÍ FINÁLE V ATLETICKÉM ČTYŘ-
BOJI. 8. – 9. třída. Tyršův stadion.

25. 9.  8.00 OKRESNÍ FINÁLE CORNY STŘEDO-
ŠKOLSKÝ POHÁR V ATLETICE. Tyršův 
stadion.

26. 9.  8.00 OKRESNÍ FINÁLE V ATLETICKÉM ČTYŘ-
BOJI. 6. – 7. třída. Tyršův stadion.

30. 9. 11.30 ŠTAFETA 8x200 m V RÁMCI VELKÉ 
CENY OPAVY v hodu oštěpem. Tyršův sta-
dion.

LOUTKOVÉ DIVADLO
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 
553 615 609, loutkovedivadlo@svcopava.cz, www.svcopava.cz, 
předprodej vstupenek Sluna
  6. 9. 16.00 PODZIMNÍ KAŠPAŘENÍ aneb Zahájení divadelní 

sezony 2007–2008. CIRKUS BUDE... MOŽNÁ – 
DIVADLO EMILLION JIHLAVA. Dolní náměstí, 
v případě deště se hraje v LD SVČ Opava.

  9. 9.  16.00 DOMEK PRO POHÁDKY – DIVADLO LOUTEK 
OSTRAVA – fantazie dětských her nezná hranic, 
pro děti od 3 let, LD.

16. 9.  ČERNOŠSKÁ POHÁDKA – DIVADLO DRAK 
10.00 a 16.00  HRADEC KRÁLOVÉ – pohádka z Afriky, pro děti od 

3 let, LD.
23. 9.  NAŠE BARUNA, ŽIRAFÍ OPERA – DĚTSKÉ 
10.00 a 16.00  DIVADELNÍ STUDIO PRAHA – pro celou rodinu, 

LD.
30. 9.  NAŠEL SE MEDVĚD – DIVADELNÍ SPOLEČNOST 
10.00 a 16.00  CARPE DIEM PRAHA – společným domem nás 

všech je naše Země, pro děti od 4 let, LD.

GALERIE U JAKOBA – CAFÉ JAKOB
Dolní nám. 13, Opava, tel.: 553 613 160, 604 244 364, 
v.klimesova@quick.cz
VEČERNÍ VÝTVARNÉ KURZY akademické kresby a malby pod 
odborným vedením. Kurzy pro dospělé a studenty (příprava do umě-
leckých škol), info: galerieujakoba@email.cz.

AREKA ZO ČSOP STŘEDISKO ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY

Sněmovní 2, Opava, tel.: 553 623 988, 739 303 633, 
arekaopava@seznam.cz, www.arekaopava.cz
14. 9.  16.00–19.00 SVĚT V NÁKUPNÍM KOŠÍKU. Infostánek 

kampaně pro veřejnost. Dolní náměstí.
15. 9.   8.00–20.00 NORMALIZACE TECHNOLOGIÍ POUŽÍ-

VANÝCH V PREZENTAČNÍM PROSTŘEDÍ 
– seminář pro přihlášené. Prostory SEV 
Areka. 

19. 9.    7.50 ZASEDÁNÍ OPAVSKÉHO ZASTUPITEL-
STVA DĚTÍ A MLÁDEŽE. Zasedací míst-
nost rady města v budově Hlásky. 

21. 9.   9.00 DEN BEZ AUT – kampaň pod názvem 
„Bezpečné kolo”. Pro veřejnost jsou připra-
vena stanoviště, která prověří obratnost 
a znalosti účastníků akce. Pořádá AREKA 
ve spolupráci s Městskou policií Opava, za 
podpory SMO. Horní náměstí.

KLUB RYBNÍČEK
při o. s. Život a Zdraví – pobočka Opava, Na Rybníčku 60, Opava, 
tel.: 553 610 857, 605 211 414, klub.rybnicek@seznam.cz
KLUB ZDRAVÍ – pravidelné schůzky vždy poslední Út v měsíci 
v 17.30 h.
18. 9. 17.30 CHLOROFYL VE STRAVĚ (o vlivu rostlinné stravy 

na organismus člověka). Přednáší D. Fréharová. 
KLUB PATHFINDER ODDÍL 118 OPAVA (organizace skautského 
typu)
Po 15.00–17.00 KLUBÍČKO PRO NEJMENŠÍ – ztvárnění biblických 

příběhů různými výtvarnými technikami, vypráví 
teta Broňa.

Po 17.00–18.00 STEZKA PÍSMÁKŮ – pravidelné studium Bible pro 
děti od 8 do 16 let.

Čt 16.30–19.00 KLUB PATHFINDER – schůzky oddílu. Různé hry, 
učení se skautským dovednostem, výlety, sport, 
zpěv, stolní tenis, letní tábor.

Út a Pá 18.30  BĚŽECKÝ TRÉNINK DĚTÍ – každý správný Path-
finder si udržuje dobrou fyzickou kondici.

  6. 9. 16.30  DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ KLUBU PATHFINDER 
– představení činnosti.

17. 6.   REGATA. Odjezd v 8 h. od klubovny. Vodácká 
soutěž na Štěrkáči v Hlučíně. Jízda na raftech, 
kánoích. 

14. 9. – 16. 9.  VÍKENDOVKA se vzpomínkami na tábor. 15. 9. 
slavnostní Den Pathfinderů, 16. 9. sjezd Moravice 
na raftech.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163
12. 9. 11.00–12.00 ORIENTÁLNÍ BŘIŠNÍ TANCE – pro 

maminky s dětmi v náručí a těhulky. Vždy 
středa.

ÚTERNÍ ODPOLEDNE S POHÁDKOU
 4. 9. 15.00–18.00 O KOBLÍŽKOVI
11. 9. 15.00–18.00 O PEJSKOVI A KOČIČCE JAK NAŠLI 

PANENKU
18. 9. 15.00–18.00 ČERVENÁ KARKULKA
25. 9. 15.00–18.00 O ŘEPĚ

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel., fax: 553 714 257, info@konzervator.
cz, www.konzervator.cz
10. 9. – 12. 9.  TRADIČNÍ KURZ GREGORIÁNSKÉHO CHORÁLU 

pod vedením F. G. Baumhofa, OSB (pedagoga Kon-
zervatoře R. Strausse v Mnichově). Přihlášky do 
31. 8. Budova CKO. 

14. 9. 19.00 PŘEDNÁŠKA PROF. M. ŠTĚDRONĚ NA TÉMA 
CLAUDIO MONTEVERDI – GÉNIUS OPERY 
(v rámci Bezručovy Opavy). Koncertní aula CKO.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
 4. 9. 15.00–18.00 PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA 

POROD, plavání a cvičení. Info: p. Kotová, 
775 327 197. LRC Englišova 526.

10. 9.  15.00 DOPRAVNÍ PŘEDPISY V PRAXI – 
beseda s J. Janym. Klub důchodců, Masary-
kova tř. 25. Pořádá StOpa. 

10. 9. 18.30 ŠŤASTNOU ŽENOU V TOMTO SVĚTĚ – 
přednáškový večer pro ženy plný astrolo-
gických i aurarelax technik, vede P. Hlavá-
čová, info: 721 928 721.

11. 9. 18.00–20.00 JAK PŘILÁKAT NOVÉ MOŽNOSTI II. 
– relaxačně-vzdělávací podvečer pro 
ženy a dívky, mimo jiné ukázky drahých 
kamenů, Minoritský klášter – malý sál, 
Masarykova 39. Info: 608 676 713.

13. 9. 18.30 UZDRAVENÍ NADPŘIROZENOU CES-
TOU. Přednáška s následnou službou za 
vaše zdravotní problémy. Křesťanské cen-
trum CESAREA, Olomoucká 24. Info: 
777 821 514, cesarea@cesarea.cz.

14. 9. – 16. 9. VÍKENDOVÝ TANEČNĚ RELAXAČNÍ 
SEMINÁŘ z cyklu ŽENY ŽENÁM. Na bio-
farmě v podhůří Jeseníku, práce s původní 
ženskou energií, léčba tancem a zpěvem, 
netradiční meditace. Info: p. Grambalová, 
604 214 103, www.tanytany.cz. 

18. 9. 18.00–20.00 JAK POZVAT ZMĚNU DO ŽIVOTA II – 
relaxačně-vzdělávací podvečer pro ženy 
a dívky, tipy z oblasti astrologie, astro-
módy, s sebou svůj horoskop. Minoritský 
klášter – malý sál, Masarykova 39. Info: 
608 676 713.

20. 9. 18.00 BESEDA S ČHAMBOU NORFAILEM 
– buddhistický mnich z indického kláš-
tera Tiksey. Refektář Domu umění. Info: 
608 737 059, AdamKubesa@seznam.cz.

22. 9. – 23. 9. KARMICKÉ TAJEMSTVÍ – prožit-
kový seminář, vede P. Hlaváčová, info: 
721 928 721, www.poetrie.cz.

24. 9. 15.00 10 LET OD POVODNÍ V OPAVĚ – beseda 
s B. Janoškem. Klub důchodců, Masarykova 
tř. 25. Pořádá StOpa.

27. 9.   8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE – významný 
astrolog E. V. Havelka v Astroapatyce na 
Vrchní 43. Lékařská astrologie, poradenství 
zdarma. Objednávky osobně nebo na tel.: 
553 773 060, 732 256 115.

25. 9. 10.00–11.00 PŘEDNÁŠKY II. – MATEŘSTVÍ, Válečko-
va 16, Mateřské centrum Oasa.

26. 9. 18.30–19.30 CYKLUS PŘEDNÁŠEK PRO TĚHOTNÉ 
ŽENY I., Mateřské centrum Oasa, Válečko-
va 16.
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KURZY, TALENTOVÉ ZKOUŠKY
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR. 11. 9. zahajuje kurzy společenských 
tanců a etikety pro mládež – volná místa pro páry, chlapce. Pří-
jem přihlášek pro manželské páry, dvojice: začátečníky, mírně 
pokročilé a pro pokročilé. Zahájení v říjnu. Info: 603 527 133, 
mirek.spacil@post.cz.
BALETNÍ ŠKOLA přijímá nové děti od 6 let každé pondělí od 15 h. 
Vyučuje taneční pedagog V. Tomaníková. Info na vrátnici školy, 
Beethovenova 1 (v budově Církevní konzervatoře Opava).
CVIČENÍ TAIČI – zahájení kurzu pro začátečníky 6. 9., 19.15 
h., GRAFOLOGIE – zahájení kurzu 16. 9., 16 h. ZŠ Mařád-
kova 7 (vchod za družinou), info: S. Hendrych 737 028 423, 
hendrychst@t-email.cz.
JAZYKOVÁ ŠKOLA ABECEDA. Odpolední kurzy – začínáme 
17. 9., 7 úrovní pokročilosti (angličtina, němčina, italština, fran-
couzština, ruština, španělština), individuální kurzy pro jednot-
livce a firmy – zahájení kdykoli, dvoudenní rychlokurzy v Opavě 
(7. – 8. 9., 14. – 15. 9.), týdenní kurzy v Luhačovicích (23.–28. 
9.), ukázkové hodiny proběhnou 6. 9., 13. 9., 20. 9., rezervace 
tel.: 553 607 040, 775 673 376, info@abeceda.org, Těšínská 30 
(areál OMV).
HELEN DORON EARLY ENGLISH. Angličtina pro děti od 3 měsíců 
do 14 let, od 3. do 28. 9. nábor s ukázkovou hodinou do kurzů: 
Baby’s Best Start – od 3 měsíců, English For Infants – od 1,5 roku, 
First English For All Children – od 4 let, English For All Children – od 
5 let. Angličtina 4 x rychleji – callanova metoda, nábor s ukázkovou 
hodinou, nám. Osvoboditelů 6/7, tel.: 553 730 498, 732 546 305, 
czechrepublic@helendoron.com. 
PRIMA LINGUA. Jazykové kurzy pro veřejnost – semestr září–únor 
2008 – zápis od 24. do 27. 9., malé skupiny (cena 1450–1890 Kč, 
rychlokurz 950 Kč). Angličtina pro zač., faleš. zač., mírně pokroč., 
středně, hodně pokroč. a konverzace s rod. mluvčím (zahajovací 
schůzky 25. 9., 16–18 h.), francouzština zač., mírně pokroč. a kon-
verzace (26. 9., 16.30–17 h.), italština zač., mírně pokr. a konver-
zace (26. 9., 16–16.30 h.), němčina fal. zač. (26. 9., 17.15 h.), 
španělština zač., konverzace (26. 9., 16.45 h.), ruština oprašovací 
(26. 9., 17.30 h.). Denní celoroční studium angličtiny nebo španěl-
štiny – s akreditací (2330 Kč měsíčně, celý kurz 21 900 Kč) – 1. 9. 
– 30. 6. 2008. Zacpalova 27, www.primalingua.cz, 553 628 689, 
777 874 352. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
1. 9. 12.00 BYLI JSME A BUDEM – velká bojová ukázka, čtyři 

scény. Pořádá Klub vojenské historie Opava za pod-
pory SMO, Armády ČR a další. Areál opevnění 
Opava – Milostovice.

3. 9. 16.30 ZAHRADNÍ SLAVNOST za účasti dětí a rodičů ZŠ 
i MŠ, hostů, přátel i náhodných kolemjdoucích, ZŠ 
a MŠ Opava-Vávrovice.

4. 9.  DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V DOMOVĚ BÍLÁ 
OPAVA. Dopoledne prohlídka vnitřního i vnějšího 
areálu domova na Rybářské ulici. Odpoledne sou-
těže družstev spřátelených domovů. V podvečer 
country kapela. Pořádá vedení Domova důchodců 
Opava, p. o.

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 2007 – „PAMÁTKY, ŘEMESLA 
A LIDOVÁ TRADICE” – 8. 9. Veřejnosti budou zdarma zpřístupněny 
zajímavé místní objekty a památky. Prohlídky i s odborným výkla-
dem. Hlavní garant akce: Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska. Časové vstupenky na prohlídky s průvodcem do jednotli-
vých objektů v Městském informačním centru, Horní náměstí 67. 
ZPŘÍSTUPNĚNÉ PAMÁTKY:
Zemský archiv
9.00, 11.00, 13.00 a 15.00 vstup pouze s časovou vstupenkou
Knihovna Petra Bezruče
9.00, 11.00, 13.00 a 15.00 vstup pouze s časovou vstupenkou
Kostel sv. Vojtěcha
10.00, 12.00, 14.00, 16.00 vstup možný po celou dobu od 9 do 17 
h. Komentované prohlídky pouze v uvedených časech.
Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie
10.00, 12.00, 14.00, 16.00 vstup možný po celou dobu od 9 do 17 
h. Komentované prohlídky pouze v uvedených časech.
Spořitelna
9.00, 11.00, 13.00 a 15.00 vstup pouze s časovou vstupenkou
Městský hřbitov – židovská část
9.00, 11.00, 13.00 a 15.00 vstup možný po celou dobu od 9 do 16 
h. Komentované prohlídky pouze v uvedených časech.
15. 9. 14.30 DECHOVÁ HUDBA VEROVANKA (Vjerovanka). 

Kino Mír. Pořádá Ag. MAZEL – M. Masařík, info: 
602 810 649.

28. 9.  SVATOVÁCLAVSKÁ PROCHÁZKA – prohlídkový
11.00, 14.00  okruh „Perly města Opavy”, začátek prohlídek na 

Horním náměstí v 11 a 14 h. Po celý den otevřen 
kostel sv. Hedviky od 10 do 16 h. Vstup na pro-
hlídku i do kostela není nijak omezen.

SPORTOVNÍ AKCE
BLADE NIGHTS – OPLAJN aneb Noční Opavou na inline bruslích – 
každou sobotu ve 20.30 h. sraz na Horním náměstí, start ve 21 h.
BŘIŠNÍ TANCE, pro začátečnice i pokročilé – lekce začínají od září. 
Info: Š. Urbanová, 553 711 119 (večer), 608 051 882.
BABY CLUB KAČKA, H. Quittková, tel.: 723 391 163, 605 962 095, 
www.babyclub.cz. MC Válečkova 16: Po, Út, St, Čt, Pá: 9–12 h., Po, 
Út, Čt: 15–17 h. 10. 9. – kurzy cvičení kojenců, batolat a dětí před-
školního věku, hudební školička – od 3 měsíců do 4 let, 10. 9.– kurz 
plavání kojenců, vany – od 6 týdnů, 11. 9. – vždy Út 11–12 h. lak-
tační liga – poradna pro kojící matky. LRC Englišova: Zápis – 21. 9.–
14. 12. Pá: kurz plavání rodičů s dětmi – od 2 do 3 let (8.30–9 h.), 
25. 9. – 11. 12. Út: kurz plavání rodičů s dětmi – od 3 do 4 let (9–
9.30 h.), 26. 9. – 12. 12. St: kurz plavání rodičů s dětmi – od 3 do 
4 let (15.30–16–16.30 h.), 26. 9. – 12. 12. St: kurz plavání dětí bez 
rodičů – od 4 do 7 let (17–18 h.). Hotel BELARIA: Zápis – 25. 9. – 
11. 12. Út: kurz plavání rodičů s dětmi – od 1 do 4 let (15.30–16–
16.30–17 h.), 26. 9. – 12. 12. St: kurz plavání rodičů s dětmi – od 
10 měsíců do 3 let (9.30–10–10.30–11 h.).
SPORTOVNĚ-RELAXAČNÍ CENTRUM OLYMP INN, 17. listopadu 
2, Opava 6. Novinka – FAT BURNER AEROBIC s L. Kudělovou Po: 
18.30–19.25 h., Čt: 17.30–18.25 h. BODYSTYLING Pá: 16.30–18.25 
h., Po,Út: 17.30–18.25 h., Út, Čt, Ne: 18.30–19.25 h., Po, St, Čt: 
19.30–20.25 h. POWER JÓGA Pá: 17.30–18.25 h., St: 18.30–19.25 
h. CHI-TONNING s L. Kudělovou Po: 17.30–18.25 h. Cvičení pro 
nastávající maminky St: 17.30–18.25 h. 
ORIENTÁLNÍ BŘIŠNÍ TANCE. Út – Tarragona fitness – 16 h. dívky 
6–12 let, 17 h. začátečnice každého věku, 18 h. středně pokročilé, 
Čt – Mateř. centrum OASA, 17 h. začátečnice každého věku, 18 h. 
pokročilé. Info: E. Grambalová, 604 214 103, www.tanytany.cz.
CVIČENÍ TAIČI – S. Hendrych. Cvičení sestav Taiči: Út 16 h., St 
18.30 h., Čt 19.15 h., tělocvična Mařádkova 7 (za družinou), info: 
737 028 423, hendrychst@t-email.cz.

RAKETA BOWLING, s. r. o.
Krnovská 184, Opava 7, tel./fax: 553 710 090, 
info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz 
  3. 9. 16.00 2. KOLO MBS – 1. liga
  4. 9.  16.00 2. KOLO MBS – 2. liga
  5. 9. 17.00 2. KOLO MBS – 3. liga
  6. 9. 16.00 2. KOLO MBS – 4. liga
10. 9. 16.00 3. KOLO MBS – 1. liga
11. 9. 16.00 3. KOLO MBS – 2. liga
12. 9. 17.00 3. KOLO MBS – 3. liga
13. 9. 16.00 3. KOLO MBS – 4. liga
15. 9. 20.00 TANEČNÍ KARAOKE ROLEN
17. 9. 16.00 4. KOLO MBS – 1. liga
18. 9. 16.00 4. KOLO MBS – 2. liga
19. 9. 17.00 4. KOLO MBS – 3. liga
20. 9. 16.00 4. KOLO MBS – 4. liga
24. 9. 16.00 5. KOLO MBS – 1. liga
25. 9. 16.00 5. KOLO MBS – 2. liga
26. 9. 17.00 5. KOLO MBS – 3. liga
27. 9. 16.00 5. KOLO MBS – 4. liga
28. 9.  DÁREK KE DNI ČESKÉ STÁTNOSTI. Vyhraj pivo 

Gambrinus 10 nebo Kofolu. Podmínkou je 3x STRIKE 
po sobě nebo nához přes 200 bodů v jedné hře.

29. 9. 20.00 TANEČNÍ KARAOKE ROLEN

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ – HLÁSKA 
Prodej vstupenek v Městském informačním centru Opava. Cena vstu-
penky: 20 Kč/os., mládež do 15 let 10 Kč/os. Výstupy probíhají kaž-
dých 20 minut, maximum na jednu prohlídku je 20 osob.
1. 9. 10.00–16.00 předprodej vstupenek v MIC nebo na místě

OPAVSKÉ KULTURNÍ LÉTO 1. 6. – 16. 9., DOLNÍ NÁM. 

VINOBRANÍ OPAVA – 10.–15. 9., Dolní náměstí, změna programu 
vyhrazena
10. 9. 16.00 – 20.00 PROGRAM BEZRUČOVA OPAVA
11. 9. 16.00 – 17.00 PROGRAM BEZRUČOVA OPAVA
 18.00 – 21.00 FRGÁL – cimbálová muzika
12. 9. 16.00 – 17.00 PROGRAM BEZRUČOVA OPAVA
 18.00 – 21.00 HUDEBNÍ SKUPINA KARLOVÁCI COUN-

TRY
13. 9. 16.00 – 17.00 PROGRAM BEZRUČOVA OPAVA
 18.00 – 21.00 FRGÁL – cimbálová muzika
14. 9. 16.00 – 19.00 PROGRAM BEZRUČOVA OPAVA
 19.00 – 21.00 HUDEBNÍ SKUPINA WAGON
15. 9. 10.00 – 11.30 PROGRAM BEZRUČOVA OPAVA
 12.30 FOLKLÓRNÍ SOUBOR VRTEK S CIMBÁ-

LOVOU MUZIKOU

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají 
oznamovatelé akcí.
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  1. 9. 19.00 DIVADLO: KUMŠT – YASMINA REZA (Divadlo 
Na Jezerce), Slezské divadlo.

  3. 9. 15.00 DOMINO ZPÍVÁ DĚTSKÉMU CENTRU ČTYŘ-
LÍSTEK – den otevřených dveří a výstava 
„Cesta do Barcelony”, DC Čtyřlístek, Nákladní 
29.

  3. 9. 18.00 PUTOVÁNÍ JANA ÁMOSE (režie O. Vávra), 
refektář DU.

  4. 9. 19.00 VÝSTAVA: ORBIS PICTUS aneb Brána do 
světa tvořivé lidské fantazie – interaktivní expo-
zice koncipované P. Niklem, kostel sv. Václava.

  5. 9. 17.00 VÝSTAVA: VLADIMÍR SUCHÁNEK – výběr 
z litografické tvorby, Památník Petra Bezruče.

  5. 9. 20.00 KONCERT: YELLOW SISTERS – čtyřčlenná 
ženská demokratická acappella, LD.

  6. 9. 17.00 VÝSTAVY: PŮL STOLETÍ S BEZRUČOVOU 
OPAVOU, PETR BEZRUČ STÁLE INSPIRU-
JÍCÍ, SZMO.

  7. 9.  FOLKLORNÍ SETKÁNÍ ANEB U NÁS 
16.00–21.00  DOMA... V EVROPĚ (soubory z Řecka, Maďar-

ska, Polska, Slovenska, Slezska), Dolní náměstí.
  7. 9. 19.00 VÝSTAVA: MOJA LUŽICA A KONCERT 

PĚVECKÉHO KVARTETA A SÓLISTŮ SBORU 
BUDYŠIN, spoluúčinkuje PS Stěbořice a Opav-
ský chrámový sbor, Minoritský klášter.

  8. 9.  9.00 DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 2007 – 
„Památky, řemesla a lidové tradice”, vybrané 
památkové objekty.

  8. 9. 18.00 KONCERT: PĚVECKÉ KVARTETO A SÓLISTÉ 
SBORU BUDYŠIN, spoluúčinkuje PS Bílovec, 
kaple sv. Barbory, Bílovec.

  8. 9. 18.00 KONCERT: VODNÁŘSKÝ ZVON – T. Pfeiffer, 
kostel sv. Václava.

  8. 9. 19.00 KONCERT: EVROPSKÉ SOUZNĚNÍ I – křest 
CD DPS Domino za účasti zahraničních diri-
gentů, Slezské divadlo.

  9. 9.  9.00 SLAVNOSTNÍ MŠE s vystoupením pěveckého 
kvarteta sboru Budyšin a PS Stěbořice, kostel 
Narození P. Marie, Stěbořice.

  9. 9.  DIVADLO: DOMEK PRO POHÁDKY, 
10.00, 16.00  Loutkové divadlo.
  9. 9. 19.00 KONCERT ROCKOVÝCH KAPEL: TATA BOJS, 

SUPPORT LESBIENS A NIERIKA, víceúčelová 
hala.

  9. 9. 19.00 DIVADLO: NATĚRAČ a slavnostní předání cen 
Opavské Thálie, Slezské divadlo.

10. 9. 10.00 FOLKLORNÍ SETKÁNÍ ANEB U NÁS DOMA... 
V EVROPĚ, Slezské divadlo.

10. 9. 15.00 ZASEDÁNÍ RADY OBCE SPISOVATELŮ, 
Hláska.

10. 9. 17.30 FILM: CARMEN, kino Mír.
11. 9.  9.30 LITERÁRNĚVĚDNÁ KONFERENCE: Svět 

v české a slovenské literatuře – česká a sloven-
ská literatura ve světě, aula rektorátu Slezské 
univerzity.

11. 9. 17.00 VÝSTAVY: FILM MUSÍ BÝT FYZICKÝ – 
výstava fotografií o filmové tvorbě režiséra W. 
Herzoga, EVROPA V MEZIČASE – fotogra-
fie H. Jakrlové, ŽIJEME TADY – výstava pěti 
fotografů, kteří se věnují životu Romů, RUTH 
BIANCO – videoinstalace. Dům umění.

12. 9.  9.00 LITERÁRNĚVĚDNÁ KONFERENCE: Svět 
v české a slovenské literatuře – česká a sloven-
ská literatura ve světě, aula rektorátu Slezské 
univerzity.

12. 9.   DIVADLO: O RYBÁŘI A JEHO ŽENĚ
9.00, 19.00  (Theater Siebenschuh Berlin), LD.
12. 9. 20.00 DIVADLO: KARAVAN EVROPA, divadelní stan 

v centru města.
13. 9. 17.00 VÝSTAVA: ZOFIA KARPIŃSKA – volná tvorba, 

ZUŠ Solná.
13. 9. 17.00 FILM: ABRAHÁMOVO ÚDOLÍ, kino Mír.
13. 9. 20.00 DIVADLO: KOŠIČAN 3, divadelní stan v centru 

města.
14. 9. 10.00 PŘEDNÁŠKA MILOŠE ŠTĚDRONĚ: CLAUDIO 

MONTEVERDI – GÉNIUS OPERY, Církevní 
konzervatoř.

14. 9. 15.00 VZPOMÍNKOVÝ AKT U HROBU P. BEZRUČE.
14. 9.  PŘEHLÍDKA DECHOVÝCH ORCHESTRŮ: 
16.00–19.00  Tarnowo podgórne s mažoretkami, ZUŠ Český 

Krumlov, ZUŠ V. Kálika a mažoretkové skupiny 
AMA, Dolní náměstí.

14. 9. 18.00 LITERÁRNÍ VEČER: ukázky ze soutěžních prací 
12. ročníku soutěže prózy Hlavnice A. C. Nora, 
PPB.

14. 9. 19.00 PŘEDNÁŠKA MILOŠE ŠTĚDRONĚ: CLAUDIO 
MONTEVERDI – GÉNIUS OPERY, Církevní 
konzervatoř.

14. 9. 20.00 DIVADLO: KARAVAN EVROPA, divadelní stan 
v centru města.

15. 9. 10.00 DEFILÉ DECHOVÝCH ORCHESTRŮ A MAŽO-
RETEK MĚSTEM (trasa: SZM, Smetanovy sady, 
sady Svobody, Ostrožná ul., Horní nám., Dvo-
řákovy sady – socha P. Bezruče), start Slezské 
zemské muzeum.

15. 9. 14.00 VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ 12. ROČNÍKU SOU-
TĚŽE PRÓZY HLAVNICE A. C. NORA, kulturní 
dům Hlavnice.

15. 9. 19.00 KONCERT: HUDBA V BRÁNĚ ČASU I – Janáč-
kova filharmonie Ostrava, varhany – P. Čech, 
dirigent – P. Chromčák, světová premiéra 
skladby M. Štědroně – Arianna – fikce, 2007, 
P. Eben – Varhanní koncert č. 1 – Symphonia 
gregoriana, kostel sv. Ducha.

16. 9.  DIVADLO: ČERNOŠSKÁ POHÁDKA
10.00, 16.00  (Divadlo Drak H. Králové), LD.
17. 9. 17.00 PŘEHLÍDKA FILMŮ W. HERZOGA: Fitzcar-

raldo, kino Mír.
17. 9. 19.00 DIVADLO: NÁVŠTĚVNÍK – E. E. Schmitt, Slez-

ské divadlo.
17. 9. 20.00 DIVADLO: UŽ MUŽ, Loutkové divadlo.
18. 9. 17.00 JEDEN SVĚT A EVROPA – mezinárodní festi-

val dokumentárních filmů, SU, Hradecká ul. (sál 
H3).

18. 9. 19.00 VIVAT COMENIUS – koncert pro kytaru, lidský 
hlas a orffovský instrumentář na texty Obecné 
porady J. A. Komenského, kostel sv. Václava.

19. 9. 17.00 JEDEN SVĚT A EVROPA, SU, Hradecká ul. (sál 
H3).

19. 9. 17.00 ZRCADLENÍ – křest sborníku literárních prací 
studentů MG, autorská čtení N. Kocábové. Pro-
jekt Hičhaikum J. Kunzeho, Café Evžen.

19. 9. 20.00 MICHAL HROMEK CONSORT – barokní i lidová 
témata ze Skotska a Irska, Minoritský klášter.

20. 9. 17.30 PŘEHLÍDKA FILMŮ W. HERZOGA: Aguirre, 
hněv Boží, kino Mír.

21. 9.  DIVADLO: NAŠE BARUNA, ŽIRAFÍ OPERA 
9.00, 11.00  – pro handicapované děti, Loutkové divadlo.
21. 9. 16.00 KONCERT: GWALARN – tradiční hudba fran-

couzské Bretaně, Dolní náměstí.
21. 9. 18.00 VÝSTAVA: JÁNOŠÍK – KARPATSKÝ ZBOJ-

NÍK, MDKPB.
21. 9. 20.00 KONCERT: EURO MUSIC I – Pressburger Klez-

mer Band, Benedikta, Lidový dům.
22. 9. 10.00 OD KOULE DO ARBORETA aneb Cyklistický 

výlet planetami sluneční soustavy s hudbou G. 
Holsta – Planety, start: Hláska.

22. 9. 19.00 KONCERT: EURO MUSIC II – Longital, Erzsi 
Kiss Music, Shannon, Lidový dům.

23. 9.  DIVADLO: NAŠE BARUNA, ŽIRAFÍ OPERA, 
10.00, 16.00  Loutkové divadlo.
23. 9. 19.00 KŘEST PUBLIKACE KE 140. VÝROČÍ NARO-

ZENÍ DVOU OPAVSKÝCH RODÁKŮ – P. BEZ-
RUČE A J. M. OLBRICHA: ARCHITEKT POE-
ZIE A BÁSNÍK SECESE, koncert a předání 
ocenění významným osobnostem města: Hudba 
v bráně času II, orchestr SD, dirigent J. Žídek, 
housle – P. Šolcová, M. Bačová, klavír – L. Von-
dráček, Pěvecké sdružení slezských učitelek, 
DPS Domino, Slezské divadlo.

50. BEZRUČOVA OPAVA – EVROPSKÁ DUHA NAD BÍLÝM MĚSTEM
1. 9. – 4. 10.
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Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další soutěžní křížovku, v jejíž tajence naleznete jméno slavné osobnosti, která 
je spjata s měsícem září. Pokud chcete získat jednu ze tří fotografických publikací s názvem Stará Opava – Alt Troppau, 
zašlete nám do 14. září správné znění tajenky buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 
746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně magistrátu.

Text k červnové křížovce: Slavná osobnost našeho regionu by se tento měsíc (15. 9.) dožila 140 let. Mnohým z vás 
jistě netřeba připomínat, že oslavencem je... (dokončení v tajence křížovky).

Správné znění tajenek prázdninové křížovky zní: Ostrá Hůrka. Konaly se tady tábory lidu. Dámské či pánské trika s lo-
gem Opavy si v redakci Hlásky mohou vyzvednout tito výherci: Adam Velička, Opava 1; Dagmar Holíková, Opava 5; 
Andrea Vedrová, Opava 6.

24. 9. 17.30 PŘEHLÍDKA FILMŮ W. HERZOGA: ZELENÁ 
KOBRA, kino Mír.

25. 9. 10.00 DIVADLO: POVÍDÁM, ZNAKUJI POHÁDKU, 
Loutkové divadlo.

26. 9. 18.00 KONCERT: VODNÁŘSKÝ ZVON – T. Pfeiffer, 
kostel sv. Václava.

26. 9. 18.30 KŘEST KNIHY: R. GUDRICH, MUŽ, SE KTE-
RÝM SE DOBA SNAŽILA DRŽET KROK, 
MDKPB.

26. 9. 19.00 KONCERT: EVROPSKÉ SOUZNĚNÍ II – 
Pěvecké sdružení slezských učitelek, Komorní PS 
Slezské univerzity, DPS Domino (světová pre-
miéra skladby A. Tučapského Zpěv radosti), 
MDKPB.

27. 9. 17.30 PŘEHLÍDKA FILMŮ W. HERZOGA: KAŽDÝ 
PRO SEBE A BŮH PROTI VŠEM, kino Mír.

27. 9. 20.00 KONCERT: P. BÖRNEROVÁ BAND FEAT. 
BENKÖ ZSOLT, Vinárna U Přemka.

29. 9. 15.00 KONCERT: DRAVOGRAJSKI OKTET KOGRAD 
IGEM, Seniorcentrum Slavkov.

29. 9. 19.00 KONCERT: MUŽSKÝ VOKÁLNĚ-INSTRUMEN-
TÁLNÍ SOUBOR DRAVOGRAJSKI OKTET 
KOGRAD IGEM, CHPS STĚBOŘICE, PS SLEZ-
SKÝCH UČITELEK, minoritský klášter.

30. 9. 10.00 KONCERT: DRAVOGRAJSKI OKTET KOGRAD 
IGEM v rámci bohoslužby, kostel sv. Kateřiny, 
Opava-Kateřinky.

30. 9.  DIVADLO: NAŠEL SE MEDVĚD aneb 
10.00, 16.00  Jak ztracený medvídek procestuje Anglii, Francii 

a Rusko, Loutkové divadlo.
30. 9. 18.00 KONCERT: BORIS – křest CD „Bum čvach bum 

bum čvach”, minoritský klášter.
  1. 10. 17.00 PŘEHLÍDKA DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ W. 

HERZOGA: MALÝ DIETER CHCE LÉTAT, JAG 
MANDIR, kino Mír.

  1. 10. 19.00 DIVADLO: RÁJ SRDCE LABYRINT SVĚTA – 
mezinárodní projekt vysokých divad. škol, Slez-
ské divadlo.

  2. 10. 19.00 KONCERT: HM...HUDBA A POEZIE JINAK..., 
Loutkové divadlo.

  3. 10. 10.00 KONCERT: HM...HUDBA A POEZIE JINAK..., 
Loutkové divadlo.

  3. 10. 20.00 LACRIMAE ALEXANDRI MAGNI, opera T. 
Hanzlíka na libreto neznámého autora z roku 
1764, kostel sv. Václava.

  4. 10. 17.30 FILM: KÁMEN MUDRCŮ, kino Mír.
  4. 10. 20.00 KONCERT: GULO ČAR – nezkrotná energie 

populární romské kapely, Lidový dům.



24

Číslo 8 | září 2007

SPORT

Hráčské legendy opavského 
fotbalu 80. a 90. let, 

výborná divácká návštěva, 
rock and rollové hity Marcela 
Woodmana a dalších kapel 
a zápas předního moravského 
týmu – Brna – proti domácím 
Slezanům. K tomu velký 
ohňostroj. To byla základní 
osnova oslav 100 let 
opavského fotbalu.

Utkání starých gard ozdobil famózní 
dalekonosný gól bývalého ostro-
střelce Ostroje Jindřicha Pardyho. 
Gól, který by měl naději v jakýchkoli 
televizních soutěžích o gól měsíce 
i roku. Jindřich Pardy je v historii 
opavské kopané hráčem s nejvyšším 
počtem ligových startů a tato branka 
jen podtrhla důvody, proč nako-
nec získal jednu ze tří výročních cen 
klubu a města.

Vedení klubu a město ještě v rámci 
výročí ocenily další dvě osob-
nosti, a to úspěšného kouče Evžena 
Hadamczika, in memoriam a kouče 
Petra Žemlíka, který Opavu vytáhl 
v polovině devadesátých let do první 
ligy a nedávno jí opět pomohl při 

návratu do důstojných fotbalových 
vod. Fanoušci pak poděkovali primá-
torovi Zbyňku Stanjurovi za to, že se 
město v těžkých chvílích před dvěma 
lety neobrátilo ke klubu zády, ale 
pomohlo dát dohromady nové klu-
bové vedení, které má jejich úctu.

Fotbalové oslavy bylo o co opřít: 
o fotbalovou minulost s obrovskou 
diváckou návštěvností a o dobrou 
fotbalovou přítomnost. Opavské fot-

balové jaro bylo velmi povedené 
a i letní ligový start vynesl Opavany 
po utkání o první místo s Hradcem 
Králové do čela druholigové tabulky. 
Svou zásluhu má na tom kromě 
hráčů či fanoušků také trenér Jiří 
Neček či manažer Pavel Hadamczik, 
kterému se podařilo dojednat pře-
stupy Zdeňka Partyše a Radka Mez-
líka, získat na hostování z Liberce 
obránce Milana Matulu a ze Zlína 
ofenzivního záložníka Tomáše Dujku.
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Fotbal slavil sto let a zatím září
Výroční ceny pře-
vzali (zleva) trenér 
Petr Žemlík, marie 
Hadamcziková (za 
Evžena Hadamczi-
ka, in memoriam) 
a Jindřich Pardy.

Foto: Jan Šindler

Ve středu 15. září nastoupí po dvou 
letech opět opavský tým mužů do 
ligové soutěže. Ve východní sku-
pině 2. ligy, tedy třetí nejvyšší sou-
těže, zavítá na led Karviné. Nový tým 
Slezanu, který je sestaven téměř 

výhradně z opavských odchovanců, 
se představí v neděli 23. září, kdy 
v derby přivítá Nový Jičín. Hracími dny 
2. ligy budou středa a neděle a zápasy 
budou začínat v 18:00. Kompletní roz-
pis sezony a další informace z opav-

ského hokeje najdete na internetových 
stránkách www.hcslezan.cz. První 
zápasy budou: neděle 23. 9., 18:00 
Opava – Nový Jičín, neděle 30. 9., 
18:00 Opava – Valašské Meziříčí, 
středa 10.10., 18:00 Opava – Blansko.

Do Opavy se vrací hokej


